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Warszawa, dnia 31 lipca 1947 r. 

Nr 51 
T R E S c, 

Poz.: 

ROZPORZĄDZENIA: 

258 ..;... Ministrów Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych z pnia 20 czerwca 1947 r. wy­
dane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Rolnictwa i R~form Rolnych, a co do 
§§ 12 - 24 nadto w porozumieniu z M nistrem Aprowizacji w sprawie wykonania de­
kretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komuńalnych '" '. . • • 

259 - Ministrów Administracji Publicznej i Zierr Odzyskanych z dnia 20 czerwca 1947 r. wyda­
ne w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie 
wykonania dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o finansach komunalnych . . . . 

260 - ' Ministra Skarbu z dnia 21 czerwca 1947 r. o wykonaniu art. 21 ust. (2) dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r, w sprawie obrotu pieniężnego z za-

. granicą oraz obrotu zagranicznymi i .krajowymi śródkamiplatniczymi • . . • 
261 - Ministra Skarbu z dnia 21 czerwca 1947 r. o określeniu wladz administracji skarbowej 

uprawnionych do orzecznictwa w sprawach o przestępstwa skarbowe • . • . 
262 - Ministra Odbudowy z dnia 24 czerwca 1947 r. wydane w porozumieniu z Ministrem 

Skarbu w sprawie zwolnienia spóldzielczych przedsiębiorstw bu~owlanych: "Społeczne 
Przedsiębiorstwo Budowlane" i ' "Samopomoc Chłopska" od niektórych warunków 
co do zabezpieczenia zobowiązań w związku z . podejmowaniem się wykonania robót 
na rzecz Skarbu Państwa . .. .•.... .\ . , , 

263 - Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 czerwca 1947 r. o utworzeniu w Skierniewicach 
Wydziału Zamiejscowego Sądu Okręgowego w Warszawie 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTROW ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ I ZIEM ODZYSKANYCH 

z dnia 20 czerwca 1947 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz RolnictWa i Reform Rolnych, a co do 
§§ 12 - 24 nadto w porozumieniu z Ministrem , Aprowizacji w sprawie wykonania dekretu 

z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach k~munalnych. 

Na podstawie art. 8 ust. 1, 2 i 5, art. 12 
ust. 5, art. 21 ust. 3, art. 32 ust. 3, art. 33 
ust. 6, art. 40 ust. 2, art. 49 i.50 zdanie drugie 
dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach 
komunalnych (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 40, 
poz. 198) oraz art. 3 ust. 1 dekretu z dnia 16 
maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym 
(Dz. U. R. P. Nr ·27, poz. 174) zarządza się, 
co następuje: . 

§ 1. 1. Powolane w rozporządzeniu- ńiniej­
szym: 

a) artyku~y bez bliższego określenia 41 -

oznaczają artykuły dekretu z dnia 20 
marca 1946 r. o podatkach komunal­
nych (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 40, 
poz. 198), 

b) paragrafy bez bliższego określenia -
oznaczają paragrafy niniejszego roz­
porządzenia. 

2. Ilekroć w rozporządzeniu niniejszym jest 
mowa o (dekrecie b~z bliższego określenia, 
rozumieć należy dekret z dnia 20 marca 
1946 r. o podatkach komunalriych(Dz. U. R. P. 
z 1947 r. Nr 40, poz. 198). 

Do art. 4 ust. 2. 

§ 2. Za dzieci nie pełnoletnie uważa się 
dzieci, które nie ukończyły ósiemnaste-go roku 
życia, chyba że przed dojściem <:to lat osiem­
nastu zawarły związek małżeński (art. 3 § 3 
i art. 4 prawa osobowego - Dz. U. R. P. 
z 1945 r. Nr 40, poz. 223). 

§ 3. Jeżeli w gospodarstwie rolnym ogól­
ny obszar gruntów położonych w jednej gmi­
nie składa się z gnintó:w, należących bądź do 
małżonków sądownie nierozłączonych i ich 
dzieci niepelnoletnich, bądź do dwu lub wię­
cej osób w częściach ułamkowych, wówczas 
władia wymiarowa dokonuje dla tegogospo­
darstwa jednego wymiaru podatku, a ' na na­
kazie płątniczym wymienia małżonków i dzie­
ci nfepełnoletnie bądź wszystkich współwłaś­
cicieli. 

Do art. 5 ust. 2. 

§ 4. 1. Osoby wymienione wart. 5 ust. 2 
nie przestają byĆ podatnikami również w przY­
padku wydizierżawienia gospodarstwa rolnego. 

2) Jeżeli właściciel gospodarstwa rolnego 
jest nieobecny lub nieznany z miejsca pobytu, 
obowiązek podatkowy ciąży na taktycznym 
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posiadaczu gospodarstwa rolnego, któFy ko-
r,zy~ta-.z gro.sp@f5la:rst::wa jak wlaŚDi«ieł. .. 

Do art. 6. 

§ 5. Objęcie w posiadanie, zachodzi nie 

2. Podstawa opodatkowania dla, grurpo­
darstw rolny.ch, pmwadzą~ych\ dżiał! S}Je.cj~y, 

, składa się: zatem' z:. prz.y.chodu. szacun1towego, 
ustalonego w myśl zasad ogólnł':..ch; Qr:a'Z r'óżni. 

,. cy, Gr której ' m6Wfr w- Ugt h 

t:y:lko w przypadku, gdy nabywca , uzyskai' ' Do art: T ust: 13. 
wła'Sność, lecz. także w przypadku.. g1iy wpm- • 
wadzenie w faktyczne posiadanie gruntu na- . § 10. Za drugi zaciągnięte na potrzeby g910 

, spodar:stwd nolnego uważa się wyłącznie po­
: żY;.czki, .. zużYite na potrzeby teS!,.o ~ospodarstwa. 

. stąpiło przed uzyskaniem wła'snGlś.ci. 

. Do art: 1 mit Ho 
I Do art .. 8J ust" 1 j,I. 2 •. 

§ 6. Jeżeli. gospoda'TstwQ rolne po:siana: ( §;. U. B<Hwatowa, (~ejp&al , &omisj~ pod~t-
niepełną ; ilość. hektar0'.w" prz~chód. SZaC1lnK.o? f ku', grunmw.egJO -' dzieli:, puwiat (miasto wywIe­
WJY dla końcó,wki gruntew, o:bejIllli:'ją<::ftj :: ~a; ~· lQ;ne' z: pewiatu) · najwyżej 11& trzy stTefy eko­
mek ' hektfrra·,. olrlhtziti się- stosl.lnkoWIQ> do. Ilcrsm, , nomiczne, g;.aSJ!O(iarstwa zaś rolne na trzy 
arów. C'zęścii ara·' wynos;zą~e. wię<;ej niż O:!f r -1lruR~: . 
zaokrągla. się, wz.W'}.ftż do. pełhegn ara;, mnieWze _ 
Gzęściara .opuszcza si~, . 0g{hlu<h pGw,ie-~~~~, t 
gospocuuJSt:wru rolnego, wynoSlZą'ce-gu mnIe] . m7:~ 
ar, zaokrąglili się · poy,zy' wymiarze pooatkm do' 
całego ara. 

L) ziemniaczan(hzyihią, 

2)2'JbozowlY-harlo:wlaną;, 

3) ' ogrodhi~o-liodbwl'aną:; 

Do art_1.r ust •. ""' , 

§: 7. Za. jezin:ra:: u:w.m:a: się: w.~za:nuwnęta. 
w rozumieniu art. 2 pkt 3) ustawy z dnia 
7 marca 1932 r. o rybołówstwie (Dz. U. R. P. 
Nr. 35, poz. 35.7) .. 

Do art. 1 ust. 8. 

§, s: r. Przy określaniu za pomocą . norm, 
kiedy działy specjalne nie pl1zekraczają . roz­
miarów normalnie przyjętych w gos-{Joda-rstwie 
rolnym, komisja podatku grunto;w~o: po.Mnna 
kierować się , zasadą" iż. w każd;ym razie: działy 
specjalne nie przekraczają . r.ozmiarów no~n:al:, 
nie. przyjętych w ~Qs;go.darstwia rolnym, ]ezeh. 
r.ózniGa miądz:y p,r:Z.ycho dem. faktycznym. z tych. 
dZiała w a przychodem szacunkowym, obliCZo­
nym na podstawie norm. przychedow-eści gnm­
tów z tej części gruntów, które zaj,ęte są pod 
uprawę· <Hm.~c- ' działV speQjarhe~o ; nie, p,rze­
kraczm 3liJ01ilt teg~T przychodu: 

2; W przypadk-a:ch, .gdy ' prowadzenie' dZia·' 
Itr specjalhej:!o nie ' wiąże się Oezpośredil:io' 
z- .obszarem: gruntów; za jf:Łycłt pUCY ten- dZiał­
(hp; pszezelarstwo,' hod'owla' iilwenfarza' itp-.)" 
Komiil'j,a -p.odat'ku gruntowegó olITeśUt iioscio'" 
vV:a normy; Q; ktorycfi' mowa w· ust; l' (ilO-ś'ć. 
uli"; sztuk bydł'a-)'; z uwzgiędhieniem rozmiaru 
gospodarstwa. , 

Iło af',t . l ' wd ... 10.- i · 1-2 

§; 9 .. 1._llio._ p',Q.dsJaw-y opodatk.owanł.dc cioli.GZd . 
się" różnicę, nomię,dz:y p'rzy.chndem.. fiłkJ.ycznie 
uzysR;anym z dZiąłOw specjalhych. ~. przycho" 
dem. szacimkowYIl4 abliczon.ym z. tych. dzia" 
łów. 

§ 12. Na1mniejaz:ym, olrięg.iem strefy cleo­
· nomicznej jest! w' zasadzie obszar gminy zbio­
: Towej, CI najJJlniejszym- okręgiem grupy' go­
· spodarstw· - ob-szar grorrra-dy: 

§ 13. 1. Przy podziale powiatu (miasta wy­
: dzieltJne~() z: powiatu) na. strety' ekonomiczne , 

bierze się, pod uwagę odległość od' rynku zby­
.' tu, gę'stość zaludnienia, środki komunika-cyjne, 
O!!tólny stan ~ps:Jl<1ldar,cz:y:· itp. warunki. eOOno.~ 

j miczne, 

2. Przy zaliczaniu gospodarstw rolnych 
db~ jednej z trze€h grup~ wymiienionydr: W' §~ 11, 
komisja' bierze' ped ' uwa~ę: rodżifij 2·runtów; 
kierując się' za'sachlrni, podanyml w,·~ 1'4:. 

§:, 1'4. 1. DO- g,rnpy g-osp'(}da.r!Hw o~odhi'cz?-. 
hudowlanych' zalicza się go S'pu aarffi:wu i }W­
siadające' grunty: naj lepsze·· i bardzo dolhe; 
zasubrre' w ' składhiRi od7iywcze; łatwe ' dOI upra'" 
wy, ciepłe, o czynnym podglebiu, umo:bliwiają'" 

· ce nawet.bar.dzo głę,hoką orkę, . pIZepuszczaIne, 
lecz dostatecznie wilgotne, przewiewne, nie. 
zaskorupiające się, zawierające zazwyczaf 

, znacine- ilości: pro:ctmi-c:yJ słodkiej;. nie-, wy.ma­
, ~ą<re~ meiio:rm:j4 dająca nawet; W~ wffilllnkach 
; 9i-erltriej' kuihIr:y:· wv:sokie' · piony na,~ sziachet­
, niejs:z;:yc;:h, roślih, wY!Jlaga~ącyc;łi głębokiego 
zakorzenienia się, lub nadające. się pod upora-

· wę, wszelkich waI'Z~!, iak .np; grunt y;: 

1) mady ch'J.de, średnio cię.żkie, nie. zamaka­
jące lub zamakające na krótki okres cza­
su p.&dezas wylewów rzeki, w: której dbli­
nie leżą, 

2) czaT.nQziemy stepowe. le'SSQwe; . na, ZlliK'Z"­

nej warstwie lessowej .. leżą~e na. lessie, ., 
piasku lub żwirze, 

/ 
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3) lessy całkowite lub ~łębokie, 

4) czarne ziemie (pochodzenia ba~,ienneg;o), 
na przepuszczalnym podłożu, 

5) najlepsze i dobre ziemie kujawskie o prze­
puszczalnym marglowym podłożu, 

6) ldobrze położone bielice mocnych szczer­
ków 'i glin - zmeliorowane, 

części pyłowych w warstwie glebowej, 
o dobrze uformowanej warstwie próch­
nicznej odpowiedniej grubości, 

9) gliny ciężkie, bielice, iły wła·ściwe, szczer­
ki mocne na nieprzepuszczalnych podło­
żach :...- niezmelioI'owane, 

10) grunty sapowate ora:z gorsze odmiany 
czarrioziem@.w lessowych i iłowych czar",// 
noziemów podkarpackich. 

7) dobre rędziny (borowiny) 
głębokie. 

dostatecznie 3. Do grupy gospodarstw ziemniaczano-

, 2. Dq grupy gospodarstw zbożowo-ho­
dowlanych zalicza się gospodaTstwa posiada­
jącegrunty: dobre i średnie w swym stanie 
naturalnym, ,bez ulepszeń jednak fizycznych 
wadliwe i nieraz zawodne lub ze względu na 
położenie nadające się ,pod mniejszy wybór 
roślin uprawnych, niż grunty ,~ospodarstw 
ogrodniczo-'hodowlanych, jak np,': 

1) les'sy nażwirkowe, napiaskowe, nawapien.­
I ne, naglinowe mocńe i naiłowe, dosta­

tecznie grube, 

2) lep5'Ze bielice, gliny i szczerki mocne, do· 
statecznie ~be, na przepuszczalnych 
podłożach, 

3} piaski nalessowe i nabielicowe - dosta­
tecznie głębokie, mniej wytrzymałe na su­
szę, niż grunty gospodarstw ogrodnicw­
hodowlanych, 

~} grunty nadrzeczne, niskopo1ożone, prze­
puszczalne, często podmakające, w razie 

.?dpływu wód rzecznych zbyt wy'sycha­
jilce, 

5) grunty wąpienne j ma'r.glow.e dostatecz­
nie głębokie, ,przepuszczalne i .przewiew­
ne, bćllTdzo wr.ażliwe na suszę' i nadmiar 
wilgotności atmosferycznej, leżące wyso­
ko na ,podłożu w~iennym. 

6) grunty toTf0we ba,rdzo dobre,zmeliorowa­
ne, zawierające duw części mineralnych 
i niedużo części mślinnych w stanie dale­
ko posuniętego rozkładu (włó~ien roś-
_~inn)l'Ch nie widać), -

7} grunty podgórskie, płaskie albo z. łag'odną 
wystawą }ll'Ołudniow9 lub fłołudniowo-za­
chodnią, nie wyżej położoną jak 400 m 
nad poziomem morza, choćby połączone 
z trudnością sprzętu przy znaczniejszych 

. 'opadach, 

8) lekkie szczerki, leżące na lżejszym mniej 
zwięzłym podłożu, leci z dużą ilością 

~ytniCh zalicza się gospodarstwa, posiadające 
mne grunty słabe oraz najslabsze. -

§ 15. przy podziale powiatu na strefy 
ekonomiczne i na grupy gospodarstw powia­
towa komisja podatku gruntowego kieruje się 
w ~asadzie własną znajomością stosunków 
miejscowych, w razie potrzeby jednak powin­
na wysłuchać opinii waj ta gminy i ~innego-
instruktora rolnego. . 

. §. 16. ?rzy ustalaniu stref ekonomicznych 
I zahczan.ru gospodarstw do poszczególnych 
2~UP ,mie,lska komisja podatku gruntowego 
kIeruje SIę . w zasadzie własną znajomością 
:,Łosunków ,miejscowych, w razie potrzeby 
Je~ak ~,w~a wysłuchać opinii jednego lu:Q 
większej ilOSCI rolników gminy miejskiej jako 
bieglych. _ 

§, 17. K-omisja podatku ~Iuntowe~o ustala 
p.rzeCl~tną pr~ychodowosć z l ha gruntów 
zlemlllaczano-ztŁnich dla każdej ze stref eko­
nomicznych w granicach od 80% do 120% 
normy .p,odstawowej, ustalonej wmyśl zaśad 
ar.t. 7 ~st. .3 . (norma dla danej strefy ekono­
nuczneJ) w taki sposób, by S'ijma iloczynów, 
otrzymanych z pomnożenia og,ólnej ilości 
hekta.ró~ gruntów, podlegających podatkowi 
w ~~zdeJ ze stref, przez pr.zeciętną przychodo­
v.:osc t~J strefy, ustalon(ł pr.zez komisję, była 
rowna Iloczynowi z pomnożenia ogólnego ob­
szaru, gruntów (użytków) w powiecie (w mieś­
cie 'Vydzielonym z powiatu) przez normę pod-, 
stawową (art. 7 ust. 3). 

Przykład: 

Powiat o obszarze 100.000 ha gruntów 
podlegaiących podatkowi (użytków), ma któ­
reRo no(.ma podstawowa wstała ustalona 
w myśl art. '1 ust. 3 w wysokości 12 q z jedne­
go h~ ~runtów ziemniaczano-żytnich, komisja 
podzlehła na trzy strefy ekonomiczne: 

do I strefy komisja zaliczyła obszar 50.000 ha 
gruntów, podle~ających podatkowi (użyt­
ków, 

do II strefy komisia zaliczyła obszar 30.000 ha 
gruntów. podlegających podatkowi {użyt­
ków, 

" 

\ 

• 
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do III strefy komisja zaliezyła obszar 20.000 ha 
gruntów, podlegających podatkowi (użyt­
ków). 

Przeciętną przychodowość z 1 ha gruntów 
ziemniaczano-żytnich komisja ustaliła: 

dla I strefy na' 108% czyli na 1:2,96 q żyta , 
z 1 ha gruntów ziemniaczanp-żytnich, 

dla 11 strefy na 100% czy li ,na 12 q żyta 
z 1 ha gruntów ziemniaczano-żytnich, 

dla III 'strefy na 80% czyli na 9,6 q żyta 
z 1 ha gruntów ziemniaczano-żytnich. 

Suma zatem iloczynów 'otrzymanych z po­
mnożenia ogólnej ilości hektarów , gruntów, 
podlegających podatkowi (użytków) w każdej 
ze stref, przez przeciętną przychodowość tej 
strefy, ustaloną przez komisję dla 1 ha grun­
tów ziemniaczano-żytnich, wyniesie: 

I strefa ekonomiczna - 12,96 q X 50,000 ha = 648.000 
II łł - 12,-q X W.ODO ha = 360,OQO q 
III" ,,- 9,6 q X 20,000 ha= 192.000 q 

Razem. • i.200.000 q 

Suma ta jest równa iloczynowi z pO!IlUlO­
żenia ogólnego obszaru gruntów (użytków) 
w powiecie przez normę podstawQwą (art. 1 
ust. 3): 

12 q X 100.000 = 1.200.000 q. 

§ 18. Stosunek procentowy przeciętnej 
przychodowości z "l ha gruntów w grupach 
go,spodarstw zbożowo-hodowlanych oraz ogro­
dniczo-hodowlanych do takiejże normy w gru­
pie gospodarstw ziemniaczano-żytnich ustala 
się, jak następuje: 

a) dla grupy gdspodwstw zbożowo-hodo­
wląJlych w granicach do 125%, 

bl dla grupy gospodarstw ogrodniczo-ho-
dowlanych w ' granicach do 150% 

przeciętIiej przychodowości, ustalonej w myśl 
§ 11 (normy dla danej strefy ekonomicznej) 
l~b normy podstawowej, jeżeli powiat ma 
tylko jedną strefę ekonomiczną. 

§ 19. 1. Komisja podatku gruntowego usta­
la podział łąk i pastwisk na cztery rodzaje 
w zależności od ich właściwości: na najlepsze 
i bardzo dobre, dobre, średnie i pozostałe 
w myśl zasad wyrażonych w §§ 21 i 22. 

2. Przepisy §§ 15 i 16 stosuje się odpo­
wiednio. 

, § 20. 1. Komisja podatku gruntowego 
określa przeciętny przychód z l' ha gruntów , 

\ 

zajętych na łąki i pastwiska w stosunku pro­
centowym do ustalQllej w myśl § 11 normy 
dla danej strefy ekonomicznej lub do nO'rmy 
podstawowej, jeżeli powiat ma tylko jedną 
strefę ekonomiczną. 

2. Stosunek ten nic! może przekraczać dla 
łąk i pastwIsk: 

l) najlepS'zycł~ i bardzo dobrych 150% 

2) dobrych , 

3) średnich 

4) pozostałych 

" . 120% 

,90010 

50%, 

§ 21. 1. Za łąki najlepsze i bardzo dobre 
uważa się łąki dwu- i wielokośne; o glebie 
zasobnej w składniki odżywcze, ' przepuszcza:l­
nej i przewiewnej, o położeniu dostępnym 
w każdej porze roku, powierzchni równ~j, 
umOŻliwiającej wszelkie prace maszynowe, 
posiadające przy warunkach sprzyjających od­
pływ wód odpowiedni, ogólny zbiór siana co , 
najmniej 40 q z 1 ha, składające~o się ze 
szlachetniejszych ira w słodkich (rajgrasów, 
kostJrzew, wyczyńca łąkowego, owsików) oraz 
z roślin motylkowych (koniczyny, komonicy, 
lucerny chmielowej itp.) prawie zupełnie bez 
chwastóV{ łąkowych (grubeJ i kwaśnej flory, 
skrzypów, trzciny, sitowia, turzycy, mchów 
itp.) np.: 

1) łąki nadrzeczne i polne, użyźniane przez 
naturalne zalewy żyzną wodą z rzek 
i pól, choćby zalewy mlstępowały nie­
kiedy w porze niewłaściwej, przeszkad'la­
jąc w sprzęcie siana, a odpływ był nie­
zupełnie dostateczny i woda miejscami 
stała za długo, 

2) łąki mineralne, zmeliorowane lub nawad­
niane, w tym ostatnim przypadku, o ile 
doprowadzenie d0 każdej parceli dosta­
tecznej ilości żyzneJ i ciepłej 'wody jest 
możliwe w miarę potrzeby, 

3) łąki torfowe, zmeliorowane, z'materią or­
ganiczną w stanie daleko posuniętego 
rozkładu, posiadające urządzenia do do­
wolnego doprowadzenia świeżej wody 
i regulowania jej poziomu, 

4) łąki mineralne, ' zmeliorowane, z urządze­
niami, pozwalającymi na dowolne regu­
l'owanie nawodnienia ' poszczególnych par~ 
cel lub leż ha nawodnienie wodami mniej "­
żyznymi. 

2. Do łąk najlepszych i bardzo dobrych 
mogą być także zaliq:one łąki podgórskie 
i niżej polożbne lepsze łąl<:i górskie oraz łąki 
sztuczne lub naturalne, zmeliorowane i przy­
noszące odpowiedni zbiór siana, 
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3. 'Za 'łąki ddbre uwa'Ża się łąki , dwukośne, . 
leżące na glebie o Iwłaśc,iwościach fizycznych 

j chemicznych iRorsz)Cch niż gleba pod .łąkami 
nąjle:pszvmi .ił 'bardzo dobrymi, jednak ,o p,o­
,wierzchni r.ówllEij, o.gólnymzb~Qne , sianaśr.ed­
Jli..o ,ponad 25 q .Z l .ha, w którym .obók t:raw 
:.sżlachE!tnych występuje .znaczna ilość traw 
nieszlachetny_ch maz .chwastów, jak: 

l) ;łąki polne; nieużyźniane zalewami,olal­
wym dostępie · w latach suchszych,p'osia­

:dające ' poziom wód 'za niski, ·a wydajność 
sianazmnieiszoną, 'w latach -mokrych zaś 
;pozi.romwód wysoki, ,.a wyilajndść 'siana 
-.zWiększoną, ' lecz ~oFSzej i.akdści, 

Jinnoś.ci ,gorszej jcikości niżł4kinajlepsze, 
. bardzo .oobre.i do.bre, . 

li) łąki .górskie wyżej położone lub mniej 
dostępne. 

.,5. :Do Jąk śr.ednich ,zalicza się w zasad-zie 
.tylko łąki jednokośne,wyjąt1wwo także dwu­
;k!o.śne, jeżeli zbioy.yznich nie ,przekraczają 
.przeciętnych .zbioró.w .z Jąkśrednich. 

·6 . .za . pozo.stałe .łąki uważa się .wsz.ystkie 
inne łąki słabsze .i naj słabsze. 

.. § 22. 1. Zapastwiskan:ąjlep:sze i hartlzo 
(dobre llWaż.a . sIę :pastwiska .uJ:Z.ądzone na 

2) łąki nadrzeczne i nadjeziorne, nie zalewa- pierwszej jakośoi ;gruntach mineralnyth, po­
ne lub z niedostatećznym odpływem, po- siadające odpowieclJ}.ie warunki wilgotności 

.si-adające-w :latachmokrych p'oo:iom wód :z ·odpowiednim :P o Z lum em -wód;gFuntowych 
!Za wysoki, ilość siana ',większą, :lecz-gar- ' \w-skutek dostateczrrej ilości (Około '600 mm 
s.ząj jakości, w 1atach suchych 2a-Ś : iluś.ć ::r.ooznre) i 'odpowiedriio !fO'Złożon.ych opadów 
siana mniejszą, :łeo7. lepszej jakoś:ci, ,a rclre-atmosferycznych bądź też ·na -skutek. 'rrelowych. 
stęp utrudniony w razie długotrwałych ,. ,zabiegów melioraeyjlloyCh, ukres 'W·ypa-su ' ce 

'deS'Zczów, .' ,rrajmniej :5.;ciomiesi'ęczny, 'powiel"lchnię rów-
ną, łatwo dostępną, roślinnu'ść ·sil-achetnąty­
powo pastwiskową, wystarczającą do dobreqo 
wyżywierii-a3--4 krów 'na 1 ha bezdo'Żywiania 

·.pl'2ez calyókres ·wypasu. 

3) · łąki tortowe . .zmelioro.wane ,z materią or- ; 
. ganiczną ·. bardzo tlub w znacznej części ] 
rozłożoną i wskl.1~ek tego dość prząpuszJ 
czalne, posiadąjąte urządzenia do spiętrza- ! 
'nia wodygruntow~j, 'uraz 'łąki z ' urządze- f 
niami, jak ' łąki najlepsze 'i 'bardzo dobre, l 
jednak z 'mniej 'rozłożoną materią 'orga- I 
niczną, l 

l 
l 

'2. ~Do -pastwisk 'najlepszych i 'bardzo do-
1brych 'mogą być 'także' z.a'licwne pastwiska 
ildbre o llwszych stosunkach wilgotnoś.ciowych 
;hib ·wlewane żyznymi wodami, jeielizalewy . 
nie powodują dłuższych , przerw w '·pasaniu. 

/4. 'Za łąki ··'Średnie 'uważa 'Się: . '3. 'Za 'pastwiska dobre uwaia 'się ,pastwis­
< 'ka, iktóre posiadają :glebę o właściwościach 

11) ' łąki ' ibyt csuche o glebie·'PFzepuszczalnej, 'fizycznyCh 'i -chemiczn:vch, nieco 'gorszych niż 
'mało zasobne, nadające 'się ra'czej pod pastwiska na ilepsze i bardzo dobre, łatwo 
uplTawęTulną, o ibyt iiskimpaziomie wód dostępne, o równej powierzchni, o ilości pa­
gruntowych, ~ostępne, o powierzchni szydostatecznei do dOlJrego .wyżywienia śred-
mnieJ więcej równej, b urodzaju siana nio 2~3 'krów nal.ha bez dożywiania pn.ez 
:nierówn:ym, a miano.wicie 'w latach su- cały okres wypasu, o dobr.ej jakości · paszy, 
:chych 'Obpiżonym do 10 'q z 1 ha, w la- w której jednak oboknajs.zlachetnieiszei 
tach mokqrch z'aś "znacznie podniesionym, roślinności pastwiskowe.i występuje mniej ' 
o średniej lub nawet dobrej jakości sianą, szlachetna i chwasty, iak: 

2) łąki, ,które ze względu na wydajnoś·ć i ja­
kość siana mogąby.ć .zalicwne .do łąk 
najlepszych, bardzo dobrych i dobrych, 
lecz na których sprzęt j'est znacznie 
utrudniony z jJowodu nierówności po­
wierz~ni, . obecności krzaków lub kamie­

,ni, jalo też; :ląki, :do :którvch dostęp jest 
utrudniony lub ktÓIe .podlegają częstym 

;powodziom, 

3) łąki torfowe, zmeliorowane, z ' matE!rią or­
ganiczną mało rozłożoną, cho'ćby posiada­
jące urządzenia ,do .spiętrz·ania wody grun­

, .towęj, dednakże ,z małvm',zasię~iem ,ped­
siąkania wody wskutek małej przepusz­

. czalności ~runtu oraz łąki tmfo:we o roś-

11 pastwiska na gruntach bardzie j zwiężł.ych 
z .niewysoką (około '550 mrtl rocznie) iloś­
cią opadów lub na grul'Jt ;H-:h lżejszych 
o znacznieiszej ilości opadów (okoto 
6QO mm "rocznie), o noziomie w.ódgrunto­
wych w .dużvm stopniu ,zależnym od 'wa­
runków .atmosf.er:vczn,ych, o wzroś.cie ro­
ślinności buinieiszei w lC1tach wilo.otnie ' · 
szych, o iakoś r ' 10uszei, a .0 słabszym 
wzroście w latach suchszych i dłuższych 
,przerwach ·w , Pils ~miu, 

21 pastwiska na ·.glCuntcrch dość i;.y.:zn,YGh .0 za 
,wysokim normalnie poziomie -:wód:.grunto­
wych, powoduiącym' w latach wilgotniej­
szych zarówno możność usżkadzania darni 

.. 
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przez pasące się zwierzęta, 'jak Rorszą 
jakość paszy skutkiem dość znaczne] 
przymieszki chwastów, o Jakości ptaszy 
lepszej, ale o ilości mniejszej w latach 

t. su,.chych, z możliwością przerw w okresie 
pasania, 

3) pastwiska urządzone na gruntach torf.o­
wych bard~o dobrych, zmeliorowanyćh, 
zawierających dość dużo części mineral­
nych, części roślinnych w stanie dość da7 
leko posuniętego rozkładu (włókien roślin­
nych nie widać lub można rOZlfóżnić tylko 
posz<:zególne włókna roślinne), , 

4) .pastwiska górskie z · okresem wypasania 
nie krótszym niż 31/2 miesiąca, łatwo do­
stępne i prawie niekamieIł,i,ste. 

4. Za pastwiska średnie uważa się past­
wiska wymagające do normalnego 'użytkowa­
nia melioracji, dostarczające paszy do dobrego 

• wyżywienia 1-2 krów na 1 ha bez dożywia­
nia prrez cały okres wypasu, o pOwierzchni 
mniej więJ;;ej równej, choćby wykazującej 
obecność krzaków, kamieni i kęp, jak: ( 

1) pastwiska na gruntClchśrednieiiakości, 
o m'lłej przeciętnej ilości ' opadów (mniej 
niż 550 mm l'ocznie) i zbyt niskim pozio­
mie wody gruntowej, o ' paszy średniej 
lub nawet dobre.j jakości, lecz w ilości 
niewielkiej, ze względu na duże przerwy 
w okresie pasania nadające się raczej pod 
uprawę · rolną, 

2) pastwiska na gruntach .. torfowych dobrych, 
zmeliorowanych~ zawierających mało 
części mineralnych, o słabo rozłożonych 
częściach roślinnych. . 

5. Za pastwiska pozostałe (słabe i naj­
słabsze) uważa się wszystkie inne pastwiska. 

§ 23. Prży ustalaniu podstawy opodatko- . 
wania gOSlpodarstwa rolnego bierze się ' pod 
uwagę ogólny obszar gruntów rolnych (użyt­
ków podlegających podatkowi gruntowemu), 
ogólny obszar łąk i pastwisk, normę dla danej 
strefy ekonom\cznej lub normę podstąwową, 
przeciętną cenę 1 q żyta (art. 1 ust. 3), ste­
sunki procentowe, o których mowa w §§ 11, 
18 i 20, oraz dolicza się ewentualną różnicę 
z działów specjalnych (§ 9) jako też przychód 
z gruntów, znajd~jących się pod lasami (art. 
7 ust. 6) lub jeziorami (art. 1 ust. 1). 

Do art. 8 ust.. 4. 

§ 24. 1. ' Dla każdego miasta wydzielonego 
z powiatu tworzy się odrębną komisję podat­
ku gruntowego, w skład której wchodzi za­
miast powiatowego inspektora samorządowego 

(art. 8 ust. 4 pkt 3) - wojey.ródzki inspektor 
samorz·ądowy. 

2. Jeżeli powiat lub miąsto wydzielone 
z powiatu pOdzielo'ne jest na kilka okręgów 
urzędów skarbowych, dyrektor właściwej i2:by 
skarbowej wyznacza urząd skarbowy, którego 
przedstawiciel ' wchodzi w skład powiatowej 
(miejskiej) komisji pod>atku . gruntowego. 

Do art. 8 ust. 5. 

§ 25. Do ważności uchwał komisji podat­
ku gruntowego potrzebna jest obecność co 
najmniej połowy jej czł·onków. Komisja decy­
duje większością głosów; w razie równości 
głosów rozstr:tyga glos przewodniczącego. . 

Do art. 9. 

§ 26. 1. Gruntów, zwolnionych od podatku; 
nie wlicza się do ogólnego obszaru gruntów 
gospodarstwa rolnego przy ustalaniu jeg.o 
powierzchni (art. 7 ust. 2). 

2. Zwolnienia od podatku gruntowe20 
będą stosowane przez władze . wymiarowe: 

1) co do gruntów, wymienionych w pkt l) 
i 2) art. 9 -- na podstawie posiadanych 
danych, 

2) co do gruntów, wymienionych w pkt 4), 
1), 8), 9), 10) i 11) art. 9 - na podstawie 
za,świadczeń lub zawiado~eń i wła~ciwych 
władz, \ 
~--

3) co do gruntów, wymienionych w pkt 3), 
5) i 6) art. 9 - na podstawie deklaracyj, 
przedstawionych przez osoby zaintereso­
wane, a popartych dowodami, umożliwia­
jącvmistwierdzenie okoliczności, uzasad­
niający<;:h . zw.olnienie od poda-lku. 

Do art. 9 pkt 1). 

§ 21. 1. Nie korzystają ze zwolnienia od 
podatku mokradła, które są zalesione lub na­
dają się do użytkowania jako łąki lub pas-
twiska. '. . 

/2. Za "wody otwarte" uważa się wody 
nie zamknięte Vi rozumieniu rurt. 2 ustawy 
z dnia 1 marca 1932 r. o rybołówstwie (Dz. TJ. 
R. P. Nr 35, poz. 351). . 

Do art. 9 pkt 2). 

§ 28. Od podatku wolne są " wszystkie 
grunty podlegające podatkowi od nierucho­
mości na mocy art. 15 jak również zwolnione 
od tego poda~ku ·na mocy art. 16. 

Do ad 9 pkt 3). 

§ 29. 1. Za dochody, przeznaczone na cele 
kultu religijnego, uwaza się dochody. które 
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zostały przeznaczone na nabycie lub utrzy­
manie przedmiotów majątkowych, używanych 
wyłącznie przy spelnianiu czynności, należą­
cych do objawów kultu reli~ijnego. 

2. Nie korzystają ze zwolnienia od podat­
ku grunty, z których dochody są przeznaczone 
w części na cele kultu religijnego, w części 
zaś na inne cele (utrzymanie osób duchow- · 
nych, żakonńych, służby itp.). 

Do art. 9 pkt 5). 

rządzie wojska bądź służby bezpieczeństwa 
publicznego, lecz przeznaczone na gospodd'I~ 
stwa rolne: 

Do art. 9 pkt 8). 9) i 11). 

§ 33. W przypadku, gdy sztuczne zalesie­
nie gruntów, wymienionych wart. 9 pkt 8), 
9) i 11, następuje nie w jednym roku, lecz 
stopniowo · w ciągu kilku lat,zwolnienie od 
podatku służy w zależności od tego, kiedy 
-wystąpiono o zwolnienie, a mianowicie: 

§ 30. 1. Gruntami pod torami kolejowymi . 1) dla każdej części gruntów odrębnie _ od 
są: nast~pnego roku po dokonaniu sztucznego 

1) tor·owiska (grunty pod właściwymi tora­
mi i urządzeniami technicznymi wraz 
z przylegającymi ścieżkami, ogrankzone 
krawędzią korony torowiska), 

2) grunty pod budynkami w obrębie stacji, 
p}acami do ładowania i drogami dojazdo­
wymi, 

3) pasy przy torowiskach kolejowych o sze­
rokości w rzucię poziomym 3 m. 

2. Podz'iał powierzchni terytorium kole­
jowego na. część wolną i . część podlegającą 
podatkowi grun~owemu władze wymiarowe 
będą · przeprowadzać na podstawie dowodów, 
dostarczonych przez dyrekcje ' kolejowe, 
a w ich braku na podstawie dowodów, posiada­
nych przez władze podległe Głównemu Urzę­
dówi Pomiarów' Kraju. 

3. Nie korzystają ze zwolnienia od po­
datku grunty pod torami kolei prowizorycz­
nych i sezonowych. 

Do art. 9 pkt 6). 

§ 31. Grunty użytkowane przez publ~czne 
szkoły powszechne, sierocińce, zakłady \ wy­
chowawcze i opiekuńcze oraz internaty dla 
uczącej się młodzieży, są zwolnione od po­
datku bez względu na sposób ich użytkowania. 

Do art. 9 pkt 7). 

§ 32. 1. Za użytkowane w celach wojsko­
wych bądź służby . bezpieczeństwa publicznego 
uważa się /grunty, pozostające W zarządzie 
wojską...,bądź służby bezpieczeństwa publicz­
neg'O, których . głównym przeznaczeniem jest 
bezpośrednie i trwałe służenie celom wojsko­
wym . bądź celom służby bezpieczenstwa pu­
blicznego (np. poligqny, place ćwiczeń, lot­
niska itp.), nawet gdyby w części zostały 
wydzierżawione, jeżeli przez t'0 nie tracą cech 
zasadniczych; 

2. Nie korzystajil ze zwolnienia od P'0_ 
datku gru.nty, pozostają~e wprawdzie w za-

..... 

zalesienia danej- części lub 

2) dla całej powieI'zchni gruntów sztucznie 
zalesionych, licząc czasokres zwolnienia 
od roku następnego po ukończeniu zale-
sieniacałej powierzchni. . 

Do art. 9 pkt 10). ' 

§ 34. L Zwolnienie 00 podatku przyznaje 
s·ię w wysokości odp'0wiadającej stopniowi 
zmniejszonej wartości użytkowej lasów 
ochronnych, określonemu przez właściwe wła­
dze, lJ.p . 25010 zmniejszeniu , wartości użytkowej 
lasów ochr·ounych odpowiada 25% zmniejsze­
nie podatku. 

2. Grunty zajęte pod plantacje wiklinowe 
·h ie korzystają ze zwolnienia od' podatku; je­
żeli jednak plantae-je wiklinowe są utrzymy­
wane dla celów wymienionych wart. 9 pkt 
10), grunty pod plantacjami wiklinowymi mo­
gą być całkowicie lub częściowo zwolnione od 
podatku w zpleżności od stopnia zmniejszenia 
wartości użytkowej tych plantacyj. 

Do art. 10 ust. 2 pkt 2). 

§ 35. 1. Za prowadzone wyłącznie na po­
trzeby administracji państwowej albo związ­
ków samorządu terytorialnego' uważa' się te 
przedsiębiorstwa i . majątki państwowe bądź 
związków samqrządu teryt'0rialnego oraz te 
przedsiębiorstwa ' i majątki pozostające pod 
iarządem państwowym albo związków samo­
rządu terytorialnego, których · wytwórczość 
przeznaczona jest wyłącznie na zaspokojenie 
potrzeb administracji państwowej albo związ­
ków samorządu terytorialnego, np.: przedsię­
bi'0rstwo państwowe produkuje i dostarcza 
wyłącznie na rzecz władz administracji . pań­
stwowej urządzenia biurowe; gosp.odarstwo ' 
rolne, stan'0wiące własność 'iwiązku'samorzą­
doweg'0, całą swoją produkcję oddaje na po­
trzeby szpitali miejskich. 

2. Jeżeli przedsiębiorstw;a i majątki pań­
sŁ}\'owe lubZ\Jią:ik6:wsamo~ądt(terytorialne­
g(), 6iaz. ~r2:ędsiębiQrstw:ą i maią~kfpozostaiące 

/ 
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pod' zarządem państwowym lub związków ga~ 
mOTZądll" terytorialne~o, choćby częściowo 
prowadzone są n,.ie na potrzeby administracji 
państwowej lub związków samorządu tery­
torialne~o, wówczas podrega;ą one obowiąz­
kowi }>Odatlmw,emu na zasada,ch o~ólnych od 
całośd przyeh~du; tj; opłacają podatek w: wy.­
sokości, przewidzianej wart. 10 ust. l, 

Bo; art. 10 ust~ 2! pJd 5l'. 

§ 36. Osoby prawne, których dochody 
z.JtOdnie Z'e' statutem. są obracane w całoŚGi na 
cele- o~óln.ei uż.yte~ości." naulrowe, oświato­
we, kulturalne, sportowe i d~broczynne, mo­
~ą korzystać z ul~i podmiotowej w podatku 
~untowym; . 

Do art. Ul, ust. 3: pkt.. l~ 

§ 37. 1. Za ośrodki kultury rolnej uważa 
się gospodarstwa. rolne, których prowa4zenie 
ma na celu podniesienie produkcji rolnej 
w kliaju dro~ą. zaopatt'y.wania innych ~0SpO­
aał?Stw Vi d€lbeIowy materiał,. siewnybą{)± 
też hedowląny albo popular.Y.ZlOwanie u€l-wyclL 
metod uprawy. roślin i hodowli zwierząt, mn­
g.ącyeh. służyć pedniesieniu produkcyjności !łOI. 
s.podarslw wiejskich·. I • 

2. W s'Zczególnośd do ka!e!łorii ośirod­
ków kultury rolnej zaliC'Za si~ gospodarstwa 
rolne należące do: . 

l) Państwuwych Zakładów Hodowli Roślin, 

2), Za-rządu- StadniIl' Pań5twiQwych, 

3) innych iiIlStytucy.j publiC'ZI1o-prawnych, 
a r przeznaczone do akcji nad podniesie-
niem kultury rolnej, "-

4) dzierżawione prne:z Polski· ZWiązek H~­
dawców i. Wytwórców Nasion. 

Do art. tO> ust. 3.. pkt 2) •.. 

§: 38: 1. Za grunty użytkowane w celach 
naukowych przez szkoły rolnicze i illiity:tucj,e. 
naUKowe uwaza się gJrunfy przeznaczone wy­
łącznie do celó.w badawcZo-naukowycli. i óę.­
dące w użytkowaniu rolniczym: 

1:)' Państwowego' In'gtytutiJ' Naukowego Gr-
spoua:rstwa Wiejskie~o, 

2) wyżs~c~ i średnic:h· zakładów naukowy a , 
3) powiat0,;w;ych' i wninnych szkól rolniczych, 

4): innvcll: instytucyj naukowy.€h jak nI'; PoI~ 
ska Akademia Umiejętności, Parski€" T€)­
warzystwo Zootechniczne itp. 

C'Zalnych, uważa się grunty nałeż'ąee 00 ge­
spodarstw rolnych' tych zakładów doświad­
czalnych, których' celem jest prowadZenie 
przy pomocy metod naukowych badań w za'­
kresie uprawy roślin albo hodowli zwierząt 
dla uzyskania wska'Zań, mających słUŻYĆ 
praktyc'Znemu rolnictwu. 

Do art. 11 ust. i i 5. 

§ 39. Podatnik korzysta z ul~i z tytułu po­
siadania na ' swym utrzymaniu dzieci także 
i wtetly, gdy oprócz gospodarstwa rolnego 
posiada· inne źrótlła dochodu, np. etl'Zy;muje 
wynagrodzenie za pracę, posiada przedsię-

: biorstwo. 

lJO' an; U ust. 3- t 4. 

§ 40. Przy stosowaniu zniżki z ad. 1k ust. 
· 3 i 4 nie bierze się pod uwagę dzieci oddanych 
· na. naukę' rzemi'osła. na podstJawie pisemnej 

umowy,. zawarteji W ~śł alt 1.16 prawa prze­
mysłoweg·o (Dz. U. R. P. z 1927 r. Nr 5.1;, poz. 

· 468) z późniejszymi zmianamL (Dz. U. R. P. 
; z f928 r. Nr 34, poz. 321, z 1932 r. Nr 29, pez. 
i 293, z 1934' r. Nr 40, poz; 350 i Nr trO; poz. 
J 976, z 1936 L Nr 3, poz. 16 i z 1938 J:. Nx 60, l poz.. 463), jeieli podatnik nie łIoży na ich 
1 utrzymanie lub naukę. • 
! 
~ § 41. Za źródło, dochodu' uwaia; się go­
- spedarstwa rolne, nieruchomości, pr-zedsiębior­
· stwa, zajęcia zawodowe i wszelRie' inne za­
:. trudnienia o ceIacir zarobkowych, stosunelt 
· pracy itJp. bez względu na. wys-ol{;ość doehod'u;, 
: jaki źródła te przynoszą. 

D&- art. 11 ust. 5. 

§ 42. Kobiecie może być przyznana ulga 
w :rmmiarze, pq:ewidzianym w ' ad U ust. 5'" 
gdy sama prowad'Li gospodarstwo rolne. 

Do art n ust. z. 
§) 43._ 1. PF~Y; stG.SQwanru, 1.ł4!', p:EIIewadz·ia--

/ nv;ch. w. art. 12': ust. 2, mają. QElpQw;iedDie~ za­
stosowanie przepisy § 50. Bie~li komisyjnie 
ustalają roomiar s'zkód, doznany,cłŁ 21: pOMOOdn' 
działań wojennych, bądź stan za~os1?odarowa­
ma- gespaefarstw, powstałych z- przef)uoowy 
llISł.lfoiu- roIne~' i z , osadnictwa przY' zasłD5'o-
w<aniu przepisów §.§, 49 i 51. -

2. Za grunty, należące du, zakładów db- . 
świadąallt~ch,- uż:ytkQ:w;an;e' W. celadrdoś'wiacF,J 

2. ~,anru wykonawcze zwią7Jk<iw Siml().­

rządfJ.WVCb:, 1iierm;chicznie w.y.ższ~o stopniu; 
po.w.okm:e- dnzatwi:erdzeni:a- wniosków władzy 
wvm,iamwejr w }JFZedmioeie- z:astG'S0wania, ufg-, 
któJ;ehy;' O'bniżahf agólną lłiw~tę wymia'Fl1 
w- okręgu, danej wł'ad:zyi wvrrUaL(i)wej o" więcef 
niż 20%, mogą posługiwać się bądZ: danymi; 
ustalonymi w myśl ust. 1, bądź też zJJadać 
spTawę na miej~lcu. W tym przypadku mają,. 

odjmwiednie zastosowanie pTZąlisy §' 50ć ust. 3. 
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Do art. 12 ust. 4,' 

:§ 44. .~mnie'isrenie q1)CiJdatklll wmyśl art. 
12 'ust. li i -2 lub~mia:na ~podstawy .olfrodatkow.a­
ni,a w .myśl art. ,t2 uśt.3 ID0że n~tąpić także 
"}')O. wymiffro:e -.p.o.datk.u lliar@wno ;z .uTzędu j:ak 
i na wniosek podatnika. 'W ty.m pxzypadku 
decyzja wymaga ' zatwierdzenia władzy wy­
mienionej w aTt. 2 ust. 2, 'któr-ej , g]:u'Ż'ą 'upraw­
nienia ;przewidziarre w ,§113 ust. ,2. 

Do art. 12 ust. 5. ' 

§ 45. 1. Przyznanie ulgi w podatku na sku­
~t~nadzwy.:czajnych 'Ji)w,'0li:czn@ści isto1nie osła­
biających -zdulneść plahJ.iccąpooatnika mD!Że 
dotyczyć tylko tego okresu gospodarq;ego, 
wk-t@Tym ;załYiły 'te (jke}}rczna8cl, tj.poda\ek 
1JIr0~ 'być -6bn-r,ż<:my lub · mtłkowiuie nłełJ0brany 
~il IfOk 'p@Uat}{'@wy, -']yelZposredni(1) :na,stępujący 
1f>0 r€iik;u, >w rot9-ry'Hl -;zffS'!liły te , ók>GJliazuGśtii. 

, I 

'2. Za wydarzenia '(klęskt) 'Ż,ywiotowe uwa­
zasię rraS'tępu1ące zjawiSka Ż'ywidł,owe: nad­
mierne opady deszczowe i śnieżne, grad, bu- , 
Ize, ,hurągan.y', posuchy, ' ,~pały, mrozy, okiść, 
1i~, pozary:, -:.powotlzie; masowe 'P.ojawienie 
' się ' szkodliwyćh o~wadów oraz innych szkod- . 
. rtików natury zwierzęcej lUb ro,ś1innej, jak ; 
również epidemiczne .,choroby ro\lin i zwie- : 
rzqt. 

§ 48. J_eieli 'Z charakteru wydarzenia ży­
Wi@!OWBg'O wynika, że klęska dGtknęła mniej 
więcej w jednakowym stopniu obszar całej 
,gromady lub całej ~miny,ba.clanie !J'ozmiaru 
szkód można ograniczyć do -zbadania stanu 
faktycznego na obszarze 2'-:3 gospodarstw 
::w danej 'Rromadzie {gminie) i wysokoś:ć usta­
-lon'ych .tą ,drogą st:r;at .. przyjąć .za J)odstawę 
p'rzy przyznawaniu ulg dla wszystkich po­
dobnych gospodarstw, dotkniętych klęską 
,w ,tejże .grł)madzie .(gminię). 

§ 49. 1. UJstffleniu Tozrnia,rów 'klęski władza 
:wymiarowa ł>ow'innadok~mać k0misy'jnie przy 
udżialebiegłych. 

2. Jako biegłych należy powołać: 

. 1,) ~&ołtysa ,gHlmadv, na . .krtGl'ej ,obszarze 'Zncg­
.duje się :g.(i)spooarstw@ ,nawiedzone klęską, 

2) Rminnegu .instnikto.J;a rolneg.o bądź przo­
downika wiejskiego, 

3) 'pr.zedstawiciela Lwiązku Samqpomocy 
Chłf)-pskiej. 

, :3. W razie potrreby w-ładzawymiarowa 
'm0'Źe 'p0woła/ć nadto -bieRłych Tolników, 1eś­
:ników .np. ·z llisty, ustalonej 'na podstawie 
wnimlków Ol"R'ariizacji ' samonąuu rOlniczego: 

§ 5D. 1. ;nie~likomisyjnie p.ow~inni ,stwier-
:~. :iF.mJ~nrulle ,Irlgi-w p.s:datk.u z Jł0-wodu : .diić mdzaj :klęski, .ohszar g.runtu ,-dotknię1eł.!'o 

.k,lęsk ~i0lil\W~cll merle 'DUS.liąpiĆ MtÓiWCzas, : 'klęSKą, rozmiar strat w stosunku.pr.o-Gentlil­
~ $(!J!.W~aly \fmeistat.ne .:Stratff -w zie- ' wym do przychodu szacunkowego, jaki by 
miopłodach, inwentarzu żywym.i ,clr.zewosta- został osiągnięty z danego działu .. ~ogpodcu­
nie IU,b _pocillgnęły za sobąuszko~zenie albo . stwa rolneqo, gdyby klęska nie powstała, jak 

'rzmi~c,zeme ,buci0iW1i ,@!i:M :sJira-tN w !lł'illWentarzu -również FCiXZmim ;uS'Zk6.dzeń !hrli> ,zrii'S'lczeń 
.mantwym li rme' :-z'ostał;y tpoknyt-e ;pr-emią ,uD,ez-' 'W b.nćly,tikanh 'i 4nw.emarzu zarówR!l> martwym 
p.ieG2eE\itJwą· grik 'i :żywym. Jł.onad1:o '.bieqli komisyjnie '.po-

winni stwierdzić, 'cr;v ";łlSlzk:od1leniu hib zn:is~ 
;§ 46. IR6)zmłfrr ;strat 'W'yr~dz@l'lycb 'klęs-ką, , czeniu uległa jedyna, .pierwsza lub druga 

~ustała-&ię ,przez :poHDwmmie rfJ 17Zyohodu .sZCl- ' ulłra:wca 'OI:aZ :czy 'Skutki klęskii mV)~ 'być za­
,cunloo.w.-e;g.ti> z i~sp,miarst;wa ,v<illne~Q, ;d0tlvnię- żegnane w · bieżącym okręsie (guspuda'Fazym 
.tegli> :klęską, j aki Ji)iY został ~tall'lE.y, ł;!d~b\y przez nową uprawę lub na skutek sprzyjają.­
.klę5ka !E.·ie pow:-stała, 'Z ivzBcz\y,wiatym :prz:ychCi)- , cych zmian ilHn0sfery.cznych i w jakim stop­
<.dem z .itegli> gaę.9dal's!iW:d w i~k~, w którym- niu. 
klęska miała miejsce. 

.~§ 47. J. Ustalenie lWy.sIiJ!kIllŚai :strill:, Rp,owe­
dowanych 1$:lęską żywiołową, powinno .nastą­
-pic z 'llT~ułub na wIiio'9ek ,p'odatnika ~omi­
'S;yjnie ;~§ ~(}) 'W terminie 'dni 'SU '00 dnia wyda- . 
rzenia żywiołowego. 

2. Jeżeli wysdk:ość 's~@d iS'trat, wyrzą­
Ilzon..ycb hlęską, -mOŻe ,byćstw.ierdzona .dopiero 
po upływie pewnego czasu . (np. w łłr:zy:pad­
kach posuchy, mrozów, rdzy zbożowej itp.l, 

..1:0Zmiar .szkM crnt>71lla .ustirlić w <czasiepóźriiej- . 
,'szy.m, .jednakże wr t'lkl"esie, 'w którymm.ożliwe 
jest ,ich stw.ierdzenie. ' l. 

2. Na z.asadzie .powy;ższy;ch us.taleń,uję­
tych w formę pI"ot.okółu, biegli bmiisyjniewy­
rażają opinię co do konieczności udz~elenia 
ul.g ,podallkowych i co do ' ro clz aj u ulg, jakie 
należałoby przyzn~:" poszcz,ególnym jt!flslllililaF­
stwom. Opinię tę zamieszcza się w protokóle 
jako wniosek biegł)'1Ch. 

3. Włci:dza wymiarowa nie jest skrępowa­
na .opinią 'biepl;ych, TłDwinna jednak :uza:s.adnić, 

,dlaczego od niei odf;t,enuTe. W tym celuwła­
,dq;a wvmifl rr'wa może Dowohrwać ,śwr-adków 
oraz zasię9ać opinii innych biegłych. 

/ 
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§ 51. 1. Powołani przez władzę wymiaro­
wą biegli powinni komisyjnie stwierdzić: 

a) i:lóść hektarów obszaru leśnego, dot­
kniętego klęską, 

b) wiek zniszczonego drzew'Ostanu, jaki 
znajdował się na obszarze d'Otkniętym 
klęską, 

c) ilość zni,szcz'Onego drzewostanu na sku­
tek klęski żywiołowej; ilość ta wyra'­
ża się 'stosunkiem procentowym ilości 
zni,szczonego ' drzewostanu do ilości 
drzewostanu, jaki był dotychczas na 
'Obszarze dotkniętym klęską. 

2. Iloczyn;- otJ'zymany z pomnożenia ilości 
hektarów obszaru leśnego, dotkniętego klęską 
(ust. 1 lit. a), przez wiek zniszczone go drzewo­
stanu oraz tegoż ilość wyrażoną w stosunku 
procentowym (ust. l / lit. c), wyraża ilość kwin­
tali żyta, o których równowartość należy ob­
niżyć podatek dla gospodarstwa leśnego z po~ 
wodu klęski żywiołowej. Jeżeli jednak Hość 
kwintali żyta, obliczona w sposób powyższy 
na skutek klęski żywioł'owej, p:rzewyższa 
roczny podatek wyra~ony w kwintalach żyta 
dla danego gospodarstwa leśnego i nie można 
w całości potrącić jej z podatku za rok po­
datkowy •. następujący b~ośrednio po roku, 
W. którym klęska zaszła, wysokość nadwyżki 

: należy potrącać w następnych latach podatko­
wych, aż do wyczerpania, nie dłużej jednak, 
niż przez lat dziesięć. 

Przykłady: 

Gospodarstwo rolne składa się z 'obszaru-
100 ha lasu w wieku od 1 roku do 80 lat; na 
skutek kl,ęski żywiołowej uległy zniszczeniu 
3 ha lasu 20-1etniego w 300/0. 

Ilość kwintali, o jaką należy obniżyć po­
datek, wynosi: 

. 30 
3Y 20 X 100 = 18q. 

W . tym samym gospodarstwie :rolnym na 
skutek klęski żywiołowej uległo zniszczeniu 
50 ha lasu 30-letniego w 1000/0. 

Ilość kwintali, o jaką należy obniżyć po­
'datek, wynosi: 

50 X 30 X 100 = 1500 q. . 
100 -

GospodaTStwo to zwalnia się zatem od po­
datku w ciągu 10 lat podatkowy ch następują­
cy ch bezpośrednio po roku, w którym kIeska 
zaszła. 

Do art. 13. 

§ 52. 1. Zaliczkę na podatek w wysokości 
połowy podatku wymierzonego za rok ubie­
gły podatnik obowiązany jest wpłacić w ter­
minie do dnia 1 marca każdego roku bez wez­
wania władzy wymiarowej. 

2. W roku podatkowym 1947 zaliczka na 
' podatek wynosi 1000/0 podatku gruntowego, 
wymierzonego za ' rok podatk'owy 1946 (art. 
39 ust. 4). 

Do art. 15 ust. 1 pkt l). 

§ 53. 1. Podatkowi od nierucnomości pod- . 
legają na obszarze gmin miejskich: 

1) wszelkiego rodzaju budynki lub inne za­
budowania wraz z' grńntami pod tymi bu­
dynkami lub zabudowaniami oraz z nale­
żącymi do nich podwórzami (dziedzińccv 
mi), zieleńcami, kwietnikami, ogródkami, 
placa:mi składo'wymi, przejściami, dojaz­
dami itp. gruntami, przylegającymi do bu­
dynków i zabudowań, 

2) grunty niezabudowane o powierzchni do 
5.000 m2 włącznie bez względu na rodzaj 
użytkowania, 

3) grunty niezabudowane o powierzchni 1"9-
nad 5.000 m 2, jeżeli nie są stale użytkowa­
ne jako pola uprawne, łąki, pastwiska, 
sady, ogrody, jak również jeżeli nie ~ są 
pokryte lasami lub wodami, użytkowa­

nymi dla celów hodowli ry" albo rybo­
łówstwa. . 
2. Jeżeli w nierochomości~ należącej do 

jednej lub więcej osób w częściach ułamko­
wych, a nie przedzielonej ulicą, placem pu­
blicznym lub cudzą własnością, część gruntu . 
jest zabudowana w rozumieniu uSt. 1 pkt 1) 
niniejszego paragrafu, a pozostała część jest 
nie zabudowana - część nie zabudowana 
również podlega poda&owi łącznie z zabudo­
waną częścią tej nieruchomośd, jeżeli odpo­
wiada warunkom wymienionym w ust. 1) n.kt 
2) i 3) . . 

Do art. 15 ~st. 1 pkt l) i art. '17 ust. 1 pkt l). 

~ § 54. Kioski uliczne oraz. kioskii reklarrio­
we, jeżeli nie są trwale złączone z gruntem, 
nle podlegają podatkowi. 

Do art. 15 ust. 1 pkt 2) i ust. 2. 

§ 55. 1. Na obszarze gmin wiejskich po­
datkowi podlegają: 

1) niezwiązane z gospodarstwem rolnym do­
my mieszkalne (wille; domy letniskowe 
itp.) ' i inńe .budyn~i (handlowe, przemy· 

\ 
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~slowe :itp.) wrazznależącvmi no . nich za­
mlduwaniann ubocznymi, po.dwórzami 
i placami; 

2).zwią'Zane z 'g~spDdarstwem ralnym budyn­
f.ki ;wraz ,z należą.cymi do rricb :zab:udowa­
~Diamiubo.cznvmi, podwórzami i 'Placami: 

a) stale wynajmowane w całości lub 
w przeważającej części, a składające 
się z więcej niż 4 i~bj .podatek jednak 

~oz. 258. 

-Doarl. 1-5 usl 2 ,pkt .2). 

§ 58. Zaczłonk;.ów rodziny uważa się mał-
. żDnka . i najbliższych krewnych podatnika, 
jak: dzieci, pasierby, dzieci ' PJ'Zysposobione, 
-wnUki, rodzice, dziady, jeżeli pozostają z po­
datnikiem we w.spólnym,gospodarstwie domo­
wym. Powinowaci .mogą Jakże zaliczać się do 
członków rodziny podatnika, w szczególnDści 
g.dy jako domownicy pracują w jegogospodar­
stwie rolnym lub .domowym. 

wymierza się 1ylko od ,tej · c.zęśd bu- Do art. 16 pkt 3). 
dyriku, . która jest stale wynajmowana, 

./ § 59. 1. Zwolnione są od podatk\l nieru-
b} wydzierżawione oddzielnie od gOSPO- chomości stanowiące własność -prawnie uzna-

dars.twa rolnego.- nych wyznań religijnych i ich instytucyj, 'ni~ 
\ ' przynoszące ,dochodu przez ich wynajęcie lub 

2~_ :Za związane z :qaspodarstwem rol- wydzierżawienie w całości lub w częęci, 
nym uważa się budynki, zamieszkałe p'rzez w szczególno;ści zaś budynki, poświęcone 
wlaści.tieli (dzierżawców) -gospodarstw rol- ', Służbie bożej (kościoły, ' domy modlitwy it-p.) 
nych, posiadających nawet mały- obszar grun- oraz z,ajęte na -seminaria duchowne, na domy 
.tOw użytkowany.ch w sposób rolniczy (gaspo- przygotowawcze 'dla zakonników i zakonnic, 
rlars.two ZdQP.atrzoue jest yv inwentarz żywy, na domy mieszkalne zakonników i zakonnic, 
zabudowania gospodarskie itp . .), .cho.ciażby do- składających śluby ubóstwa, na pomieszcze­
chód właścicieli (dzierżawców) tych gospo- nia biskupów i - duchowieństwa paraHalnego 
'darstw płynął głównie z inny.ch Źl'Ó del , jak ora:z na ich lokale urzędowe. 
np. z szewstwa, ' furmaństwa, stosunku pracy. 

.3. iPnez "podwórza .i :plaGe" ro,zumie ,się 
rgrunt:y;pod 'j , 'między :budvnkami albo innymi 
zabudowaniami oraz grunty pr.zyleR'ającedo 
:bud)"Ilków lub /Zabudowań, np. grunt między 
budynkiem i ulicą -dJ!ogą. 

4. :Grunt znajdujący .się .pIZy bud;yriku nie ' 
związanym 'Z ,gospodarstwem rolnym, a użyt­
kowany zasadniczo na potrze by gospodarstwa 
'domowego osób, zamieszkałych w :budynku 
(np.' ogród kwiatowy .przy willi), podlega po­
datkowi od nieruchomości łącznie z budyn­

'~kiem ja~o plac należący do budynku .. 

, 5. Za budynek wynajętywprzeważi:tjącej 
części 'uważa się bud:yne1c wynajęty w więcej 
niipDłowie -powierzchni. ~ 

6. Szklarrrie larimżerie) uważa się za zwią­
JZane ·z ,gospodarstwem rolnym. 

Do ar!. 15 ust. '2. 

-'§ 56. Budyńki, związane 'Z gospodarstwem 
ro:lnym, wynajmowane sez-onowo,nie podle- , 
gają podatkowi, chociażby składały się z wię- ' 
cej niż '4 izb. 

§ 57. Jeżeli właściciel lub dzierżawca go­
spodarstwa rolnego prowadzi w swoim domu · 
zakład 'handlowy lub przemysłowy (np. sklep, 

' kuźnię), 'budynekt;en traci cechy 'budynku 
związanego z gospodarslwem rolnym, jeżeli 
zajęty jest w przeważaiącej części na z a:lda d l 

nandlowy ' lub prZemySłowy. • 

2. Nieruchomośći, stanowiące własność 
prawnie uznanych wyznań religijnych i ich 
instytucyj, przynoszące dochód ~przez ich wy­
nąjęcie lub wydzierżawienie , w całości lub 
wczęśd, nie korzystają · z~ zwolnienia CD do 
' Gzęści wynaiętejltibwyd-zieTŻawionej, cho­
ciażby dochody te przeznac210ne były na cele 
kultu religijnego. 

;Do art. 16 yj-kt .1~. 

§60. 1. Wolne są od podatku grunty nie 
mog.ące być zabudowane na podstawie obo-

. wiązujących przepisów, .a w szczególności .na 
podstawie rozporządzenia Prezydenta .Rze czy­
pospolite j z dnia 16 lutego 1928 r. 'o orawie 
budowlanym j zabudowaniu .osiedli (Dz. U. 
R. .P. z 1939 r. Nr 34, poz. 216) z '-późniejszymi 
zmianami (Dz. U. R. P. z 1939 r. Nr n, poz. 
514 i z 1946 r. Nr 16, poz. 109) i na podstawie 
prawa górniczego (Dz. U. R. P. z 1930 T. Nr 85, 
poz. 654) z późniejszymi zmianami ',(Dz. U. R P. 
,z 1938 r. Nr 91, poz. ,627, .z 1946 r. Nr 2, 
-p.oz. 15 i z 1947 r. Nr 24, poz, 93) oraz rozpo­
rządzeń i ,zarządzeń właściwych władz wyda­
.nych na podstawie tych przepisów. 

. 2. Za podstawę do zwolnie nia służy za­
świadczenie władz budowlanych stwierdzają­
ce, że w danym 'roku , po.datkowym odnośne 
grunty w myśl przepisó.w prawa budowlanego 
nie . mogą by~zabudowan.e; 

Do art. 16 pkt 8.). 

§ 61. Tylko ta część budynku woJna jest 
od podatku, któ-ra z powodu złeqo stanu nie 

/ 
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jest zamieszkana, ani taż nie jest w inny S1>O­
sób użytkowana, 

Do art. 16 pkt 10). 

§ 62. ' Przepis art. 16 pkt 10) stosuje się 
w przypadku, gdy budynek składa się najwy­
żej z 4 izb. Jeżeli budynek sld ada się z wię­
cej niż 4 i'~b, nie korzysta on ze zwolnienia 
od podatku, chociażby były wydzierżawione 
lub wynajęte najwyżej 4 izby. \ 

Do art. 11 ust. 1. 

§ 63. 1. Przez "części ułamkowe" rozumie 
się części idealne, a więc nie posiadające 
określonych granic (np. własność 5/7 budyn~ 
ku). 

2. Części budynku, posiadające obeśloną 
granicę, wydrzielone hipotecznie, a stanowiące 
przedilliot odrębnej własności, uważa się za 
oddzielne jednostki podatkowe. 

Do art. 18 ust, 2. 

budynków zniszczonych lub uszkodzonych, 
a naprawionych lub odbudowanych zgodnie 
z dekretem z dnia 26 października 1945 r. 
ó rozbiórce i naprawie budynków zniszczo­
nych i uszkodzonych WISkutek wojny (Dz. U. 
R. P. z 1947 r. Nr 37, poz. 181), podstawę apo­
da·tlwwan~a stanowi roczny czynsz, obliczony' 
na porlstawie komornego przypadającego . 
w miesiącu sierpniu 1939 r. 

Do art. 21 ust. 1 i 2. , 
§ 66. W miejscowościach kuracyjnych 

i letniskowych za podstawę opodatkowania 
przyjmuje się: 

a) czynsz należny z roku poprzedzające­
go rok podatkowy za okres czasu, na 
jaki nieruchomość została wynCijęta, 

b) W · braku tegO - czynsz, jaki by wstał 
uzyskany w razie wynajęcia w roku 
poprzedzającym rok podatkowy za 
okres czasu, na jaki nieruehomość mo-
gła być wynajęta. II' 

dn
. . Do art. 21 ust. 3. 

§ 64. Przepis § 4 stosuje się odpowie 10 

do art. 18 ust. 2. 

00 art. 21 ust. 1. 

, § 65. 1. Przez "czynsz należny" rozumie 
się czynsz, który najemca lub dzierżawca obo­
wiązany jest płacić wynajmującemu albo wy­
dzieTżawiającemu. 

2. Gdy najemca lub dzierżawca oprócz 
czynszu wyrażonego w określonej kwocie lub 
zamiast tego czynszu zobowiązał się z tytułu 
najmu lub dzierżawy jeszcze do innych świad­
czeń (w gotówce, w naturze, w pracy lub 
w ,innej formie) na rzecz wynajmującego lub 
wydzierżawiającego, jednorazowych lub pow­
tarzających się, do sumy czynszu dolicza się 
wartość tych świadczeń wylwnanych w ciągu 
toku poprzed'ZIającego rok podatkowy. 

3. Jeżeli w sumie należnego czynszu mie­
ści się wynagrodzenie za specjalne świadcze­
nia wynajmującego na rzecz najemcy (np. za 
ogrzewanie, za. oświetlenie, za obsługę, za 
używanie mebli), wartość , tych świadczeń, wy­
konywanych w ciągu roku poprzedzającego 
rok podatkowy, potrąca się od sumy czyn­
iZU należnego. 

4. Zmiana (zwyżka, 2JIliż1.ta) wysokości 
czynszu w ciągu roku podatkowego nie po­
woduje zmiany podstawy opodatkowania na 
ten rok. 

5.' ,W 'latach podatkowych 1946 i 1941 
w myśl art. 4.1 ust. 2 ' dla 'cżę6d mies'żkalnych 

§ 67. 1. Dla nieruchomości lub-1.ch części 
nie wynajmowanych lub nie wydzierżawia­
nych, dla których nie można ustalić podstawy 
opodatkowania według art. 21 ust. 1 i 2, za 
podstawę opodatkowania w latach... 194& 

1947 przyjmuje się: 

a) dla . nieruchomości budynkowych lub 
ich części wraz z należącymi do nich 
zabudowaniami ubocznymi, podwórza­
mi i placami - 5 i1/0 ich bieżącej war­
tości obiegowej, 

b) dla gruntów niezabudowanych - 3% 
ich bieżącej wartości obiegowej. 

2. Przy ustalaniu bieżącej wartości obie­
gowej budynków fabrycznych nie dolicza się 
wartości masżyn i urządzeń technicznych, sta­
nowi~cych przynależność tych budynków. 

3. Bieżącą wartość obiegową ustala się 
na podstawie cen, płaconych w miesiąql 
sierpniu 1939 r. za takie · same lub podobne , 
nieruchomośd, znajdujące się w analogicż· 
nych warunkach, i pomnożonych przez mnoż­
ni:k, którego wysQkość ustalają: 

a) dla gmin wieJskich i miast niewydzie­
lonych z powiatu - właściwe powia­
towe rady narodowe, 

. b) dla miast wydzielonych z powiatu ----. 
miejskie . rady · narodowe tych miast 

po zasit:~ięciu opinii stowarzyszeń właścicieli . 
ni'eruchomości miejskich oraz organizacyj-sa-
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morządu gospodarczego (izb przemysłowo­
handlowych i izb rzemieślniCzych). 

W przedsi(}bioI'Stwąch, prowadzących 
prawidłowe kęięgi handlowe" jako ' wartość 
obieg'ową z miesiąca ęierpnia 1939 r. można 
przyjąć za zgodą podatnika wartość ujawnio· 
ną w bilansie otwarcia na dzień 1 stycznia 
1939 r. 

4. Mnożnik, o którym mowa w ust. 3, po­
winien być ustalony w takiej wysokości, aby 
odpowiadał -jak tycznej wiell()~rotności zwyżki 
czynszu pobi~ranego w roku poprzedzającym 
rok podalkowy w danej miejscowości za lo­
kale użytkowe, wynajmowane lub wydzierża­
wiane w budynkach osób trzecich, w porów­
naniu z czynszem, pobieranym za te same lo­
kale w miesiącu sierpniu 1939 r., przy czym 
dla podatników, którzy w budynkach własnych 
wykonują przedsiębiorstwa, świadczenia rże­
czy bądź usług w przeważającej części po ce­
nach reglamentowanych, mnożnik ten nie mo­
że przekraczać dla nieruchomości budynko­
wych liczby ,,10", a dla gruntowych ,,6". , 

5. Dla Ziem Odzy~kanych przyjmuje się 
ceny, ' płacone w miesiącu sierpniu 1939 r. 
za takie same lub podobne nieruchomości, 
znajdujące się w analogicznych warunkach 
i podobnych miejscowościach, położonych na 
pozostałych obszarach Państwa. 

, Do art. 24. 

§ 68. Lokalami są wszelkiego rodzaju po~ 
mieszczenia mieszkalne, handlowe, biurowe 
i inne wraz z należącymi do nich zabudowa­
niami gospodarczymi, piwnicami, składami itp., 
bądź wynajmowane, bądź oddawane do 'bez­
płatnego używania bądź też zajmowane w bu­
dynku własnym. 

§ 69. Za pomieszczenia w nieruchomoś­
ciach użytkowych uważa się wszelkiego ro­
dzaju pomieszczenia otwarte, jak place skła­
dowe, lub zamknięte w budynkac::h głównych 
i zabudowaniach ubOCZnych wraz z wszelkie­
g-o rodzaju urządzeniami jak np. piecami, ko­
minami itp. , 

Do art. 25 pkt 1) i 2). 

§ 70. 1. Lokale mieszkalne, zajmowane 
przez pracowników urzędów i przedsiębiorstw, 
wymienionych wart. 25, pkt 1) i 2), a znaj­
dujące się w lokalach tych urzędów lub 
przedsiębiorstw, podlegają podatkowi bez 
względu na to, czy odnajmowane są tym pra­
cownikomza czynszem,c::zy też są oddane 
bezpłatnie lub przydzielone. jako mieszkania 
służbowe. 

2. Lokale reprezentacyjne wymienione 
w § 1 rozporządzenia Rady Mihistrów z dnia 
28 stycznia 1934 r. o opłatach za mieszkania, 
zajmowane przez funkcjonariuszów państwo­
wych w 'budynkach państwowych, przez Skarb 
Państwa wynajmowanych lub administrowa­
nych (Dz. U. R. P. Nr 10, poz. 82) wolne są 
od podatku. 

Do art. 25 pkt 3). 

.§ 71. 1. Lokale urzędowe władz i instytu­
~YJ, uznanych prawnie wyznań religijnych, 
jak również pomieszczenia ,seminariów du­
chownych, pomieszczenia w domach przygo­
towawczych dla zakonników i zakonnic oraz 
pomieszczenia mieszkalne zakonników i ,za­
konnic składających śluby ubóstwa, wolne są 
od podatku. 

2. Podlegają 'podatkowi lokale mieszkalne 
duchowieństwa, z wyjątkiem części lokali za­

-jętych na cele , urzędOWe (np. kancelaria). 

Do art. 26 ust. 1. 

§ 72. Za osoby, zajmujące lokale lub ich ' 
części, uważa się nietylko osoby mieszkające 
(prowadzące przedsiębiorstwo lub wykonujące 
zawód w ' lokalu), ale również te osoby, które 
lokal wynajęły lub pozostawiły do własnego 
użytku na jakiekolwiek cele, chociażby lokalu 
tego w rzeczywistości nie użytkowały. 

Do art. 26 ust. 2. 

§. 13. -Jeżeli lokal zamieszkuje nie tylko 
lokator główny, lecz także osoby wprowa-' 
dzone do lokalu na mocy orzeczeń komisyj 
lokalowych (mieszkaniowych) lub władz kwa­
terunkowych, wymiaru podatku dokonywa się 
dla każdej z tych osób odrębnie w stosunku: 
do. , wysokości komornego opłacanego przez 
kazdą z nich administracji domu. 

Do art. 26 ust. 3. 

. § 14. Za podatek odpowiadają solidarnie 
z podatnikiem wszystkie osoPY za imujące z nim 
lokal lub jego część bez względu na to,czy 
osoby te mieszkają w lokalu podatnika z ty­
tułu pokrewieństwa lub powinowactwa, czy 
też na podstawie umowy podnajmu . . 

Do art. 27. 

. § 15. Jeżeli lokal większy został podzie­
lony na lokale mniejsze, będące przedmiotem 
odrębnej umowy najmu, zarówno do lokalu 
podzielonego, jak i do nowopowstałych lokali 
mają zastosowanie przepisy,;oart. 27ust./ 1 i 2. 

Do art. 28 ust. .1. 

. § 76.. L Jeżeli loka.torgl?r6c~ . ~omQfnefJo, 
WY'f~Op~g~ w,o~r~\onej i:lt.wocie, .~?bo~i~:llY 
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'był z tytułu najmu ~jes~C7.ie ,do innych 'świad­
'czeń (w gotówce, w .naturze, w. pracy hib 
w innej f'ormie) jednonizowyth lub 'powtarza­
jących się, do sumy ~komor:nego ,d0liC7.ia -się 
wartość tychświadcz-eń ółHiczonych w :.sto­
sunku 'TCKzrrym 'Według ich wartości zmie­
siąca ·sierpnia 1939 r. " 

2 .. . Jeżeli natomiast w sumie komornego 
z miesiąca sierpnia 1939 r. pobieranego 'za lo­
kal mieściła się także należność za umeblo_wa­
nie, .opał, światło, .obsługę itp. -świadC7.ienia ze 
strony właąciciela budynku, należy .sumę ko­
morne,gozmniejszyć .o wartość tych świadczeń. . , 

~.2§a 

'kal jestijlŚbierane komorne w :kw0cie wyższej 
od komornego , podstawowe~o (art. '28), poda­
tek należy obliczyć przy zasŁosowaniu stawek 
okre-ślonych wart. '3'0 ,ust. 3, -jednak tylko 
~ tym przypadku, gdy przewyższa podatek 
obliCzony w myśl ·.art. 29 ust l, a zatem, :gdy, 
komorne z 'teg'<) lokalu w stosunku TOCZnvm 
przekracza '-kwotę 36.00'0 -zł. 

Doarł. 32. 

§ 19 . . Grriiny miejskie powipny, a -gmi,ny 
wiejskie mogą 'pobierać j)0datek od 'wszelkich 
zabaw, Tozrywek i widowiSk, w szczególno­
iś ci Od: 

3. Jeżeli 'lokator opłaca tylkio .częśLkomor­
.neg.o, a poz.ostałą częś'ć Za .. niego cQpłaca ,pr.aco­
dawca lub inna osoba, za podstawę of}o.datko­
wania przyjmuje się 12-kmtną łączną sumę 
komorne~o należne?o właśdc-ielowi budynku I 

z miesiąca 'sierpnia 1939 T. 

)) przetlstawien -kinematogFafi'cznych, teatni:l­
nych 'i 'JewiO-wych, 'ba-letO-wych i kabare­
towych, 

2) koncer.tów, deklamacyj ~i r.ecytacyj, od­
cw'tów, 

4. Na obszarze Ziem Odzyskanych w razie 
niemożności ustalenia podstawy opodatk·owa­
nia 'W ~pos.ób wskazany w ·ust. l ' art. 28 tere­
nowa rada narodowa ,ustali wartość ,czynSZo,wą, 
bior:ąc .za .podstaw.ękomorne _płacone w ,mie­
.siącu sieJ;pniu 1939 I. :za .podobne lub J akie .8a­
.me :nier~chomo-ści znajdujące się w analo,gicz­
,ny,ch warunkach j podobnych miejscowo­
ściach, położonych ·na ,pozostałychohŚzarach 
Państwa. 

Do art. 29 ust. 1 pkt 3). 

§ 77. Inne oS0by, októl'Y'ch mowa 'wart. 
29 'nst. 1 pkt 3), to osoby nie 'opłacające -po- • 
datku obrotowego. 

Do .art . . 30. 

§ 78. Dla lokali, za które komorne pobie- ' 
rane jest w kwocie wyższej od komornego (war- ; 
t,ości czynszowej), obliczonego na podstawie ; 
rocznego komornego, pobieranego w "lI'Jesiącu l 

.. , sierpniu. --W39 r., podstawę opodatkowania sta- ! 
nowi faktyczne komorne (wartość Czynszowa:) l 
z reku poprzedzającego rok podatkowy, jednak l 
-tylko w :tym przypadku, jeżeli podaŁek óbli- I 
czony od tej podstawy przy zastosowaniu sta- ! 
wek, przewidzianych wart. 30 ust. 3, jest wyż- l 
szy od podatku obliczonego w myśl art. 2·9 i 

ust. 1 przy zastos:owaniu przepisów art. 28. l 

,P.rzykład: - I 
l 

l 

Za lokal ,mieszkalny S-izbowy .roczny ! 
czynsz, C?blkzony' na podstawie komornego, I 
przypadającego w miesiącu sierpniu 1939 T., 

wynosił 3.600 zł. Podatek od tego ~okalu przy ! 
,zastosowaniu 'stawek ok(eślonych watt. 29 ! 
ust. 1 wynosi 'wcznh{3!6'OD żł. Jeżeli za ten 10- ' 

3) pi.zed:sta\wień .ąr,rko-wychr' menażerii, po­
kazów .zwieL'Ząt tF-esowanych, 

4) zabaw tanecznych, kos.tiumowy:ch, bali 
.ma:Slkowych, tlancingów itp., 

-5) zabaw ludowych z 'kaTu~-elami, huśtaw~ 
'kamil strzelnicami. aparatami do -mierze­
'nia siły, aparatami reprodukującymi me­
chanicznie 'utwory :muzyczne,deklama'cje 
i śpiEiw, z grami połączonymi z wygraną 
w pieniądzach lub przedmiotach, ' kolej­
kami amerykańskimi itp., 

6) zawodów -sportowych, wyścigów .konnych, 
samochodowych, kolarskich, motocykl@- . 
wych, walk ,zapaśniczych oraz innych wi­
dowisk tego rodzaju, 

7) wystaw i muzeów (z wyjątkiem tych wy­
staw i muzeów, które nie służą dla celów 
zarobkowych), panoram, 

-8) produkcyj muzycznych i artystycznych oraz 
dancingów w lokalach .gastronomicznych, 

9) przedsiębiorstw i instytucyj utrzymują­
cych bilardy. 

§ 80. 1. Podatek od publicznych zabaw, 
rozrywek i widowisk nie może prz.ekraczać: 

.1) 5°10 od stawek od .gry w tl!>talizatora, 

2) 100/0 od op.łaty za wejście: ' 

a) na przedstawienie opery, dramatu, ko­
medii, na widowiska i -wys tę:py chore-
og'raficzne, \ 

'h) na koncerty, nie pofączone z innymi 
atrakcjami; 
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c) do muzeów i na wystawy oraz ria od­
czyty, 

d) na śliz~awki, 

e) na publiczne zabawy, rozrywki i wido~ 
wiska nie mające celów zarobkowych 
i urządzane przez prawnie istniejące 
stowarzyszenia i kluby oraz na zawody , 
konne, amatorskie imprezy sportowe, 
pokazy lo~icze i balonowe, 

3) 15010 od opłaty pobieranej za wejście przez 
przedsiębiorstwa publiczne~o wyświetla­
nia filmów, 

4) 20% od - opłaty za wejście na pokazy zwie­
rząt tresowanych i do menażeryj, na ba­
zary, kiermasze, turnieje, pokazy szacho­
we i brid~e'owe oraz do teatru marionetek, 

5) 30% od opłaty za wejście: 

a) na przedstawienie farsy, operetki, ko­
medii muzycznej i rewii (przedstawie­
nie składane), 

b) na zabawy taneczne, ogrodowe i inne 
zabawy, rozrywki i widowiska nie po­
łąc~one z atrakcjami o charakterze ka­
baretowym, 

c) do cyrku i lunaparku, 

d) na wyścigi konne, 

6) 50010 od opłaty za wejście na pokazy mo­
dy, seanse spirytystyczne i pokazv ·ma­
~iczne, 

7) 100% od opłaty za we~cie: 
a) do varietes i kabaretów, , 
b) na imprezy sportowe zawodowców. 

2. Imprezy, nie wymienione w ust. l, po­
dlegają stopie podatkowej ~rupy najbaTdziej 
'lbliżonej. 

3. Imprezy o programie składanym podle­
gają w całości stopie podatkowej według tej 
części programu, od której przypada najwyż­
sza stopa podatkowa. 

§ 81. 1. Zwo,lnienia i ulgi podatkowe mogą 
być stosowane na podstawie uchwały rady na-
rodowej dartej gminy.· I 

2. 
,/"" ",rinny: 

Zwolnieniu w - zasadzie podlegać po-

l) przedstawienia, które służą wyłącznie na­
uczaniu w zakładach naukowych publicz­
nych i prywatnych lub też .które za zezwo­
leniem władz szkolnych urządzane są wy-

łącznie dla ~uczniów tych zakładów lub 
ich rodzin, 

2) przedstawienia, z których dochód przezna­
cza się wyłącznie i bezpośredriio na cele 
dobroczynne, z góry określone, jeżeli 
z nimi nie są połączone zabawy taneczne 
i o tle wszys tkie czynniki,' biorąc~ udzial 
w organizacji Imprezy (artyści, orkiestra. 
właściciel lokalu itp.), zrzekną się na ten­
że cel dobroczynny przypadającego im 
dochodu, 

3} zabaw,y, które służą wyłącznie do rozwoju 
młodzieży lub też ćwiczeń cielesnych; 
nie zwalnia się jednakże od podatku ta­
kich zabaw, które połączone są z totaliza· 
torem, zakładami lub tańcami, 

4) zabawy, urządzane przez poszczególne oso­
by w prywatnych mieszkaniach, oraz za­
bawy r..@prezentacyjne, urządzane prz~z 
urzędy publiczne, o ile nie pobiera się 
w zamian zapłaty ani za zabawy, ani też 
za trunki lub jedzenie; pomieszczeń klu· 
powych nie\lważa się za mieszkania pry-

• watne. 

§ 82. ,Podatek od publicZnych zabaw, roz­
rywek i widowisk pobiera się w formie do­
datku pro'centoweg:o do ceny nabytego biletu 
wstępu (podatek biletowy); w przypadkach, 
~dy uc;zestnictwo w publicznych zabawach, 
rozrywkach i widowiskach nie jest uzależ­
nione od nabycia biletu wstępu, podatek wy- . 
mierza się w . Siposób ryczałtowy. 

§ 83. 1. Podatek biletowy opłacają osoby, 
nabywające bilety wstępu na wszelkie publicz­
ne zabawy, rozrywki i widowiska; inkasuje 
~o na rzecz gminy równocześnie z pobraniem 
opłaty za bilety przedsiębiorstwo bądź osoba 
urządzająca i ona jest za podatek ten odpo­
wiedzialna. Przedsiębiorstwo bądź osoba UTZą­
d7ająca otrzymuje za te czynn~ści wynagro­
dzenie w wysokości 3°10 zainkasowanych sum . 

2. Podatek ryczałtowy opłaca przedsiębior· 
stwo b~dź osoba urządzająca. 

§ B·L l. O każdej zabawie należy zawia­
domić za.r7ąd gminy najpóźniej na dwa dni 
wcześniej. lmprezy wolne od podatku podle-
gają także zqłoszeniu. ( 

( 
2. 'Zarząd gminy wydaje potwierdzenie 

zgłoszenia. 

3. Do z~łoszenia obowiązany jest za:równo 
pn:edsiębiorca bądź osoba urządzająca jako 
też właściciel lub dzierżawca pomieszczeń, 
w których odby'W'asię zabawa. 

-
• 
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4. Zarząd gminy może dla zabaw urządza­
nych 'przez poszczególnyc~ I?r:zed.siębimc?W 
uznać jednorazowe zgloszeme za wystarczaJą­
r:e dla szere~u zabaw. 

§ '85 . . 1. Podatek o'hlicza się według . ceny 
i 'liczby wydąJllych biletów wstępu. Przy obh~ 
czaniu nie bierze 'Się w rachubę biletów wy­
danych bezpłatnie; ilość tych ?iletó~ :winna 
być wszakże z góry zgłoszona, me moze Jednak 
przeKroczyć 1011/0 ogólnej liczhy biłetów. Cena 
podanjlua bilecie słu~y: z~ P?dstawę opodatko­
wania także wtedy:, Jezeh bIlet ZJostał wydany 
f.aktycznie pocenie niższej; natomiast w r.azie 
pobTania kwoty wyższej od cenypodan~j na 

. bilecie, podatek obhcza się według te] fa­
ktycznie pobranej kwoty. 

2. Przez cenę biletów wstępu rozumieć na­
leży ogólną wysok!ość kwoty, pobrane) n~ 
rzecz przedsiębiorcy bądź osobt urządzającej. 
Oplatę za katalQgi lub programy włącz~się do 
ceny biletu, jeżeli wanmkiem. wstępu jest na­
bycie katalogu lub programu. 

§ 86. 1. Przy zgioszeniu przedsiębiorca lu~ 
osoba urządzająca pO"finna złożyć zarządOWI 
gminy bilety przeznfrczone do sprzedaży. Na 
biletach muszą by'ć podane numery bieżące, 
nazwa p·n;edsiębio'fstwa, termin, mi-ejsce i r~­
d"Laj widowiska bądźzahawy, jako, też cena bi­
letu lub wzmianka, że jest on bezpłatny. Zarząd 
~miny stemplujebH-ety. Jeżeli -za-rząd gmiuy . 
posiada własne bilety , widoWiskow-e, przed­
siębiorca obowiązany jest zao'l'at'I"ZYć się w t-e 
hilety. 

2. Zarząd gminy może czvnić wyją,tki od 
powY'Żs'zvclt wym.a~ań, dotyc::zący.ch treści 
biletów, ~ak. rówmież zaniechać ich stemplo­
wania. 

'§Bł. ł. Przedsiębi<:nca bądź 'Osoba mzą­
dzaj:ąca może -zezwolić na uaział w zabawie 
jedynie po okcrzar.iu 'i skasowaniu ostemplo­
wanych biletów. 

2. P:l"ZMsię'bioI'ca bądź osoba urządzająca 
obowiązana jest · przechowywać przez dni 30 
wszelkie dowody, dotyczące ilości sprzeda- ' 
nvch bHełów, i okazać je na żądanie .zarządu 
gmifly. 

t\c>z. 258 

wych w. Wysokości ustalonej przez. zarząd 
gminy. .. 

§ 89. Wysokość podatku ryczałtowego 
w wanicach określonych w § 80 ustala zarząd 
gminy po wysłuchaniu przedstawicieli o:rgani­
zacyj, reprezentujących podatników, oraz 
,pnzedsiębiorcy bądź osoby urządzającej. 

§90. Jeżeli pnedsiębiorca bądź osoba 
urządzająca narusza przepisy §§ 83 .:.::::. 89, na 
skutek. czego brak jest danych do ustaJenia wy­
sokości podatk.u, zarząd ~miny określi poda­
tek w takiej wysokości, jak ~dyby wszystkie 

' miejsca rozporządzalne zostały rozprzedane 
po cenach zwykłych. Na ustaloną w ten spo­
sób należność podatkową zar:ząd~iny dorę­
cza przedsiębiorćy bądź osobie urządzającej . 
nakazplatniczy z wyznaczeniem 7-dni'Owego 
teIminu wpłaty tej naleŻTl.ościd'O kas 'S!ffiiny. 

§ 91. 1. Podatek p())winien być wpłacony 
do kasy gminy nie później, niż w trzecim dniu 
. po zainkasowaniu bądź - jeżeli chodzi o po­
datek ryczałtowy -...: po urządzeniu publicznej 
zabawy, rozrywki lub widowiska. W razie 
Iiiedc>trzymania te~ terminu zarząd łZminy 
mo21e od przedsiębiorcy bądź os'Oby urządzają- i 

,cej ponownie publiczną zabawę, rozrywkę lub 
widowisko zażądać zabezpi.ecrellia w postaci 
kaucji pieniężnej albo też uiszczenia z góry 
cało'ści lub części naleŻll<>śct z tytum przypa­
dającego podatku. 

2 Również w razie zgłQszenia jednorazo­
wych zabaw zaxzqdgminy moze "Lażądać zgó­
ry kaucji w wys o'koś ci przyipus:z cza:lne go Wlpły­
wu ' podatkowego. 

Do art. 33. 

§ 92. Uprawnione do poboru podatku od 
kopalń 'Są zaroWBO te zwi'łZki samorządowe, 
spod których terenu wydobywa się minerał, 
jak i te., na których terenie znajduje się miej­
sce wydobycia minerałów napowierzcb.nię 
(urządzenia lub przynależności kOiPalń.) lu.b 
miejsce zamieszkania !'obotników tych kopalń. 

§ 93. Maksymalna wysokQŚĆ p'O<latku na 
I7Je0Z wszystkich uprawnionycłł do pqborn po­
datku związków samorządowych. nie może 
przekroczyć 10/0 ceny bądź wartości sprze­
dażnej minerału. 

§ 88. Dla restauracyj, kawiarń itp. zakła- § . 94. Jeżeli powiatowe związki samorzą-
dów, w których odbywają się widowiskć} sce~ dowe i gmin~ miejskie, nie wydzielone z tych­
ID'Czne, :świetlne albc> produkcJe muzyczne lub . że związków, bądź :gminy wiejskie, na których 
które poSiadają dla publiczności instrumenty terenie znajduje się kopalnia, albo pobliskie 
muzyczne albo urządzenia do gry (np. bilard), związki samorządowe, na których terenie za­
dla sal do tańca, przedsiębi'Orstw, widowisk mieszkują robotnicy tej kopalni, u'Chwaliły 
i zabaw wędrownych 0I~az stowarzyszeń i klu- pobó!T p(])datku od kc>pam, wymiar i l'obór po­
b ów., w których m!bywają się gry t'Owan:y- datku prz:e'prowad'Za wydział powiatowy, n<l. 
skie, podatek okreŚlla się w kwotach ryczałto- l któreR;Q obsza:w:e ztilajduje się ko,pałn.ia" ii. wy-

\ 
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płaca kwoty, pl'zypadające z tego tytułu 
uprawnionym związkom samorządowym. , 

§ 95. W,rcrzie niewprowadzenia przez któ­
rykolwiek z liIPrawnionych związków Samo­
rządowych podatku od kopalń pozostałe 
uprawnione- związki- samorządowe mogą pobie­
rać wyłącznie na rzecz swoją podatek do: wy­
s'okości "tOfo ceny luh wartości , sprzedażnej 
minerału. 

Do art 34'. 

§ 9&. Podatek od zbyt~u mięszkaniowe~:o 
powinien być wymierzany jednocześnie z po­
datkiem od lokaH. 

Do ilEk37~ , 

§ ~ł~ r. U chwały związków samorząd'e­
wych W f Ślprawie pobierania podatków~ wymie, 
nionych. wart. 35, powinn:y. być. podejmowane 
w formie· statutów. 

2. Statuty te powinny być dbslosowane do 
statutó'w wzorowyeh', opracowanych przez Mi ... 
nisterstwo Administracji Publicznej bądź;, M'i. '­

nisterstwo Ziem Odzyskanych w perozumienfu. 
z Ministerstwem Skarhu. Wpmwadzenie istót­
net zmiany w tych statutach może nastąpić je­
dyil:ieza zezwoleniem Ministra Administracji 
Publicznej bądź Ministra Ziem Odzyskanych' 
w porozumieniu z łv1ln:,!§J:rem Skarbu. 

Do art. 39 i 46. 

§ 98. Gminy miejskie oraz powiatowe 
związIł:i . samorządowe; pubiera;jąee dotychczas: 

Do art. 40 ust. 2. 

§ 99, Ul$ podatkowe, przewidziane waTt . 
40 ust. 1, stosowane będą również VIi r. 1947, 
ale' tylko " w stosunku do lokali mieszkal­
nych jedno"'dwu-i trzyizbowych, zajmowanych 
przez osoby zatrudnione w publicznej słhżbie ' 
pali I owej lub samqrządowej oraz pl'Zez: oso­
by pobierające zaopatrzenie emerytalne (ubez- , 
pieczeniowe) z funduszów public zny:ch. 

Do art. 40 ust. 3. 

§, 1'00; Gminne bądz miejskie rady: naro­
dowe przy obniżalłiu, . a nawet całkowitym 
zwalnianiu poszcze~ólnych grup , podatników 
od podatku. ocL lokali, powinny, w granicach 
słuszności gospodarczej mieć na, względzie 
rozszerzenie koła osób, którym ulga została 
przyznana w myśl art. 40 ust. 1, w ' szcze­

,gólności na osob..y . pracujące w przedsiębior-
stwach, mających szczególne ZDaGZenie ze 

~. wzg,1ęd.u na lokalne potrzeb:y gminy (np. oso­
: by zatrudnione w pr:zedsiębiórstwach prowa­
l dzących odbudowę, wytwarzających prodiukty 
i niezbędne dla zaspokojenia p,otrzeb reglamen­
l towanego., rynku. miejscowego ora~ w przed~ 
; siębiorstwach spółdzielczych itp.) , ' 

; Do> ar.l . 40, ust. ~ 
l 

" § tOr. Ulga, określona wart. 40, nie przy­
: sługuj'e ' dla lokalu, w którego części z'amiesz­

kuje oS'oba wymieniona wart. 29 ust. 2, chyba 
że chodzi o p'rzypadek przewidziany w § 73. 

podatek od spożycia w , zakŁadach g,astwno- Do art. 43. 
micznych w wysokości przekraczają5=ei 1.0% 
należności: za· spożycie, obowiązane są' staw- § 102. go; gmin wiejsk.ich o chał'akterze. 
kę tę obniżyć' na tok 1946; 194ł-; l!9'48' i 19'49· . miejskim zalicza się, m1e]sCOWOSCl zamie-
do wysokości dozwolonej wart. 39 ust. 2. szczone w poniższym wykazie. 

WYKAZ 
/ 

flIDirr wtejskicłt o chamkteue' nrieisJ{j iDl. 

Województwo L. p. Nazwa. gminy Rowiat., 

1'. Bielszowice' katowiOk,i: ślitskill 10. Cz,eehGwice-DziedzicećooelskL 

2. Bobrek bytomski _ H. Gzerwollk.a rybniilw' 

3, Bolesławice wieluński łódzkie 12. Dąbrówka Mala Itatowiok.b 

4: Bi-winów-letnisko błoński ' waTSZawslćieo 13. Dąbrówka Wielka tarnogórski 

5. Brzezinka katowicki , śląskie 14: Fe.leniaa warszawski 

6. Brzeziny Śląskie ' tarnogórski. 15: , Godula' katowicki 

7-: Brzozowiee~ Kamień 16: Grodzie'c łl-ędziński 

8. Chropaezów katowicki, 11: Hel morski" 

9. Chroszczów' fiytomski I 18~ Irena' garwoliński: 

Województwo 

śł ,ą~kie 

ił . 

" 
warszawskie 

~-l 'ąskie " 

gdańskie 

wa'Iszawskie-' 

. J 

/ 
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L. p. Nazwa gminy 

19. Jablonowo 

20. Janów: 

21. Kalety 

22. Kędzierzyn 

23. Kobyłka 

24. Kochłowice 

25. ~ Kończyce 

26. Knurów 

· 27. Legionowo 

28, Lipiny 

29. Łagiewniki 

30. Łaskarzew-Osada 

31. Łaziska Górne 

32. Michałowice 

33. Miechowice 

34. Mikulczyce 

35. Milanówek -letnisko 

36. Niedobrzyce 

37. Niwka 

38. Nowa Wieś 

39. Nowy Bytom 

40. . Nowy Korczyn 

41. Okę~ie 

42. Orzegów 

43. Panewniki ,/ 

Dó art. 50. 

Powiat 

brodnicki 

katowicki 

'lubliniecki 

kozielski 

radzymiński 

katowicki 

rybnicki 

warszawski 

. katowicki 

garwoliński 

pszczyński 

katowicki 

bytomski 

błoński 

rybnicki 

będziński 

katowicki 

stopnicki 

warszawski 

katowicki 

Województwo 

pomorskie 

śląskie 

warszawskie 

śląskie 

warszawskie 

śląskie 

warszawskie 

śląskie 

warszawskie 

śląskie 

kieleckie 

warszawskie 

śląskie 

§- 103. Zakres obowiązywania dek'Ietu 
z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komu­
nalnych (Dz. U. R. P. z 1941 r. Nr 40, poz. 198) 
rozcią~a się na cały obszar Ziem Odzyskan:ych 
oz; ógraniczeniami wymienionymi w § 104. 

§ 104. 1. Dla majątków pańs~wowych i osa­
dników rolnych, obejmujących . w posiadanie 
gospodarstwo rolne przed dniem l kwietnia 
roku podatkowego, obniża się podatek grunto­
wy za pierwszy rok podatkowy o 80%. Ma­
jątki państwowe i osadnicy, obejmują'cy ~ospo­

da:rstwo ,rolne w posiadanie po tym terminie, 
nie opłacają w ogóle podatku gruntowego 
w danym roku podatkowym. 

2. Dla nieruchomości, stanowiących mie­
nie Opus2iczone i poniemieckie' w myśl dekretu 

ł 

z dnia 8 marca 1946 r~ o majątka<:h opuszczo­
nych i poniemieckich (Dz. U. R: P. Nr 13, ł 
poz. 81) z późnieJszym t zmianami . (Dz. U. R. P.·, 

.1 l-
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44. 

45. 

46. 

47. 

48 . . 

49. 

50. 

51. 

52. 

53. 

54. 

55. 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

61. 

62. 

63. 

64. 

65. 

66. 

67. 

Pawlów katowicki śląskie 

Piastów . warszawski warszawskie 

Piekary Śląskie tarnogórski śląskie 

Pionki kozienicki kieleckie ,. 
Piotrowice katowicki śląskie 

Pławno radomszczański łódzkie 

Pszów rybnicki śląskie 

Radlin 

Radzionków tarnogórski 

Rokitnica bytomski 

Ruda katowicki 

Rumia morski 

Rydułtowy rybnicki 

Skępe lipnowski 

Skolimów-Konstancin warszawski 

gdańskie 

śląski: 

pomorskie 

warszawskiQ 

kieleckie 

śląskie 

Stopnica 

Strzemieszyce 

Szopienice 

Świętochłowice 

Tarnogóra 

Tychy 

Urle 

Wełnowiec 

Zelów 

stopnicki 

będziński 

katowicki 

krasnystawski 

pszczyński 

radzymiński 

.. katowicki 

łas'Rr-

lubelskie 

śląskie 

warszawskie 

śląskie 

łódzkie 

z 1946 r. Nr 12, poz. 395 i z 1941 r. Nr 19, poz. 
11), a znajdujących ' śię na terenach Ziem Od­
zyskanych, obowiązek podatkowy w zakresie 
podatku od ilieruchomości powstaje: 

l) dla budynków mieszkalnych w pierwszym 
dniu miesiąca kalendar:wwego, następują­
cego b~pośrednio po tym miesiącu, 

w którym rozpoczęto użytkowanie bu­
dynku; jeżeli użytkowanie rozpoczyna się 
stopniowo przez obejmowanie poszczegól­

. nych lokali przez najemców, obowiązek 
podatkowy powstaje wówczas tylko dla 
tej części budynku, której użytkowanie 
r07lpoczęto, 

2) dla pozostałych nieruchomości (budynko­
wych i ~runtowych) - w pierwszym 
dniu miesiąca kalendąrzowego, następu­
jąceg'o . bezpośrednio po tym miesiącu, 
w którym nieruchomość została objęta 

. w faktyczne użyŁkowanie ' dla celów. dla 

, I 

) 

/ 
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jakich nieruchomość z natury swej jest 
przeznaczona lub dla jakich ' się nadaje. 

§ 105. 1. Ro~orządzenie niniejsze wcho­
dzi w życie z dniem ogłoSZ€ilia, co do §§ 103 
i 104 z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 
1946 r. 

, 2. Równocześnie traci moc obowiązującą 
rozporządzenie Ministrów Administracji Pu-

. phcznej i Ziem Odzyskanych z dnia 20 stycz­
nia 1947 r. wydane w porozumieniu z Mi­
nistrami Skarbu oraz Roinictwa i\ Refoffil Rol­
nych, a co do §§ 10-22 nadto w pmozumie­
niu z Ministrem Apro!wizacji i Handlu w spra­
wie wykonania dekretu, z dnia 20 marca 
1946 r. o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. 
Nr 25, poz. 96). 

Minister Administracji Publicznej: 

Edward Os6bka-Morawski 

wiz Minister Ziem Odzyskanych: 

Józef Dubiel 

\ Minister Skarbu: 

KonstanlS Dąbrowski 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Jan Dąb-Kocioł 
/. 

Minister Aprowizacji: 

Włodzimierz Lechowicz 

259 

RQZPORZĄDZENIE MINIST~OW ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ I ZIEM ODZYSKANYCH 

z dnia 20 czerwca 1947 r. 

wydane w porozumieniu z Ministramj Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie 

wykonania dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o finansach komunalnych. 

Na podstawie art. 13 ust. 2,art.26 ust. 1 
i a'rt. 30 dekret\} z dnia 20 marca 1946 r. u fi­
nansach komunalnych (ez. U. R. P: z 1947 r. 
Nr 40, poz. J99) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Powołane w rozporządzeniu niniej- ' 
szym: 

a) artykuły bez bliższego określenia -
oznaczają . artykuły de~retu z dnia 
20 mar'ca 1946 r. o finansach komunal­
nych (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 40, 
poz. 199), 

b) , paragrafy bez bliższego określenia -
oznaczają paragrafy niniejszego rozpo­
rządzenia. 

2. Ilekróć w rozporządzeniu mmeJszym 
jest mowa o dekrecie bez bliżs:zego określenia, 
rorzumieć należy dekret z dnia 20 marca 
1946 r. o finansach komunalnych (Dz. U. R. P. 
z 1'947 r. Nr 40, poz. 199). 

Do art. 5 ust. 1. 

§ 2. Określony wart. 5 ust. 1 podział 
wpływów z podatku gruntowego w gminach 
wiejskich stosuje się do wpływów, uzyskanych 
od dnia 1 stycznia 1947 r., niezależnie od okre­
su, za jaki przypadają. 

Do art. 5 ust. 2 i 3. 

§ 3. 1. Części wpływów, przypadające na 
rzecz Państwa i Komunalnego Funduszu Po­
życzkowo-Zapomoqowego oraz Związku Samo­
pomocy Chłopskiej, zarządy gmin ' wiejskich 
obowiązane są przekazywać w kasie właści­
wego urzędu skarbowego na odpowie~ni ra­
chunek bądź bezpośrednio, bądź za pośred­
nictwem P.K. O. w terminie do dnia 10 każ­
dego miesiąca za miesiąc ubiegły. 

2.W przypadku, gdy ' zarząd gminy nie 
odprowadzi do kasy urzędu skarbowego "kwot, i 

wymienionych w ust. 1, urząd skarbowy nie­
zwłocznie ustali wysokość należnych kwot na 
podstawie dowodów rachunkowo-kasowych 


